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ÖNSÖZ 

       Sanatçı da diğer insanlar gibi belli bir topluluk içinde yaĢayan kendini ifade 

etmek için yollar ve yöntemler geliĢtiren, içsel ve dıĢsal etkenlerle üretimini 

Ģekillendirip, yapıp ettikleriyle var olan birisidir. Sanatçı tamamen özel ve öznel bir 

ruh hali içinde sanat eserini üretir. Onun sanat yapıtı aracılığıyla dıĢavurup 

yansıttıklarında sadece iç dünyası hakkında ipuçlarına ulaĢmayız, aynı zamanda 

içinde bulunduğu toplum, koĢullar ve değerler, kısacası onu içine alan ve besleyen 

dıĢ dünya ve o dünyaya bakıĢı hakkında da belli bir düĢünceye varırız. 

       AraĢtırma konusu, sanat eserine bakarken, sanatçının ne tür yaĢantıların 

sonucunda onu oluĢturduğunu anlamamız, sanatçının üretme sürecine dahil olup 

onun dünyasında anlamlı bir yolculuk yapabilmemiz açısından önemli olmaktadır. 

       Ġki farklı kültürde sürdürdüğü çalkantılı hayatı, karakteristik ruh hali ve 

yaĢamını sanatına adayıp, yolundan sapmadan ortaya koyduğu sanatçı tavrı göz 

önünde bulundurulursa Fikret Mualla Saygı, sanatçı yaĢantısının sanat yapıtıyla 

iliĢkisinin incelenmesi açısından yerinde bir örnek olacaktır. 

       ÇalıĢmanın tüm aĢamalarında bilgi, deneyim ve yönlendirmeleriyle bana 

yardımcı olan danıĢmanım sayın Prof. Dr. Bedri Karayağmurlar‟a, ilgi ve 

desteğinden dolayı Yrd. Doç. Emine Kutlu Halıçınarlı‟ya, yaĢadığım zorlu süreçte 

anlayıĢlarını benden esirgemeyen sevgili eĢim Soner‟e teĢekkür ederim. 
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ÖZET 

 

       AraĢtırmada sanatçı yaĢantısının sanat yapıtıyla iliĢkisi Fikret Mualla Saygı 

örneği üzerinden incelenmiĢ, sanatçının yaĢadığı dönemdeki toplumsal olayların, 

sanatsal ve kültürel değiĢimlerin, özel hayatındaki gelgitlerin ve ruhsal durumunun 

yaratma sürecini nasıl yönlendirdiği ve ne tür sorgulamalara sevk ettiğinin 

anlaĢılması amaçlanmıĢtır. 

       Buradan hareketle, Fikret Mualla Saygı‟nın yaĢadığı dönemde Türkiye‟de ve 

Paris‟teki sanatsal çerçeve incelenmiĢ, sanatçının yaĢamı ve kiĢiliğini etkileyen 

olaylar üzerinde durularak resimleriyle bağlantısı araĢtırılmıĢtır. 

      AraĢtırma, sanat eserine bakarken, sanatçının yaratma kaygısındaki etken öğeleri 

fark etmemiz, ne tür yaĢantıların sonucunda yapıtını oluĢturduğunu anlamamız, 

sanatçının üretme sürecine dahil olup onun dünyasında anlamlı bir yolculuk 

yapabilmemiz açısından önemli olmaktadır.  

       AraĢtırmadan elde edilen verilerin sadece sanat izleyicisi açısından değil, aynı 

zamanda sanatın içinde, ona, üreten olarak dahil olmuĢ kimseler için de yararlı 

olacağı düĢünülmektedir.  

 

 

Anahtar Kelimeler: Sanatçı, Sanat Yapıtı, Sanatçı YaĢantısı, Fikret Mualla Saygı 
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ABSTRACT 

       In this research, the relationship between the artist‟s life and his work of art is 

studied on Fikret M. Saygı‟s model. It is aimed to understand how social events, 

artistic and cultural changing in the living period of artist, the tides in his private life 

and his state of mind guide the creation process and is driven to what kind of 

inquisitions. 

       From this point of view, the artistic framework in Turkey and Paris in Fikret M. 

Saygı‟s period is analysed; emphasizing  the events that affect  the artist‟s life and 

personality, the relations with his paintings are researched. 

       The research is important in the way of realizing effective factors in creation 

concern of artist, understanding compositions formed in what kind of experiences‟ 

ends, making a meaninful travelling in his world with getting involved in the 

process of artist‟s creations. 

       Obtained datas in this research are not thought to be beneficial only for art 

viewer but also for anybody who is in art, get involved as a producer. 

 

Key words: artist, art framework, artist experience, Fikret Mualla Saygı. 
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BÖLÜM I 

 

GĠRĠġ  

 

       Toplumsal bir varlık olan insan içinde bulunduğu olumlu ve olumsuz tüm 

koĢullardan etkilenir. KiĢinin içsel serüvenleri, bulunduğu ortam, edindiği deneyimler 

onun iç dünyasını Ģekillendirir. “Sanat eserleri, sanatçının iç dünyasını ve bu dünya 

üzerine bilincini yansıtır. Her eser, kimi açık olarak, kimi gizliden (örtülü 

olarak)sanatçısının hem iç dünyasını, hem de dünya görüĢünü; bugünü algılayıĢını, 

yarına bakıĢını yansıtır.”(Erinç, 1998:99)  

 

       AraĢtırmanın birinci bölümünde, sanatçı yaĢantısının sanat yapıtıyla iliĢkisi 

açısından Fikret Mualla‟nın yaĢadığı dönemin toplumsal özellikleri iki baĢlık altında 

incelenmiĢtir. Birinci baĢlıkta 1923-1939 yılları arasında Fikret Mualla‟nın yaĢadığı 

yer olan Türkiye‟deki kültür sanat ortamı, yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti 

devletinin sanat politikası ve o yıllar içinde kurulan gruplara değinilmiĢtir. Ġkinci 

baĢlıkta Fikret Mualla‟nın 1939-1967 yılları arasında yaĢadığı yer olan Paris, II. 

Dünya SavaĢı ve ortamın düĢünsel ve sanatsal dünyasında oluĢan yaklaĢımlardan, 

yöneliĢlerden bahsedilmiĢtir. Bu baĢlıklar altında inceleme sürerken ulaĢılmak istenen 

nokta, Fikret Mualla‟nın yaĢadığı iki ülkenin toplumsal açıdan geçirdiği büyük 

değiĢimler göz önünde bulundurularak sanatçının çağdaĢlarıyla beraber, yeni akımlar 

karĢısında nerede durduğu, belli düĢünsel ortaklıklara katılıp katılmadığıdır.  

 

       Bir sonraki baĢlıkta Fikret Mualla‟nın yaĢamına genel olarak değinilmiĢ, 

baĢından geçen, onun kiĢiliği üzerinde etkisi olan olaylardan bahsedilmiĢtir. 
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       YaĢamı hakkında bilgilendikten sonra dostlarının ve belli eleĢtirmenlerin Fikret 

Mualla hakkında yazdıklarından hareketle onun sanatçı kiĢiliği üzerinde durulmuĢtur. 

Son bölümde eserlerinden örnekler gösterilerek bu örnekler Ġstanbul ve Paris olmak 

üzere iki baĢlık altında toplanmıĢtır. Bu bölümde genel olarak sanatçı kavramı 

üzerinde durularak, Fikret Mualla Saygı‟nın üretirken içinde bulunduğu toplumsal 

düzen ve o düzenin içindeki sanatsal dünyada Mualla‟nın yerine bakılmıĢ, onun 

eserlerini ortaya çıkarırken beslendiği kaynaklar, kiĢiliğinin, yaĢam tarzının, 

üslubunun oluĢmasındaki etkisi, eserlerini izleyiciye aktarma biçimi üzerinde 

durulmuĢtur. Tek tek resimleri üzerinden açıklanmaya çalıĢmadan resimlerindeki 

genel verilerde içsel ve dıĢsal dünyasının izleri sürülmüĢ, eserlerinin dili ve içeriğiyle 

yaĢantısının arasındaki bağlar incelenmeye çalıĢılmıĢtır.  

 

       AraĢtırmada, eserleriyle yaĢamının arasındaki paralellikleri, yaĢamına ve hayata 

bakıĢına dair ipuçları, yaĢadığı trajik olayların yansımaları, biçimsel dilini nasıl 

kurduğu, iç dünyasının dıĢavurumunu hangi yollarla dile getirdiği anlaĢılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

 

1.1. Problem durumu 

 

       Sanatçının yaĢamsal serüveni çevresiyle birlikte ve çevresine rağmen sürer. Bu 

serüveni yaĢarken edindiklerini içselleĢtirerek, kendini ifade edebileceği bir Ģekilde 

sanat yapıtı yoluyla ortaya çıkarır. Ürettiği eser ve yaĢantısının birbiriyle ne tür bağ 

ya da bağlarla iliĢkilendiği, sanatçının sanatsal anlamda yolunu seçip üslubunu 
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oluĢtururken onu nelerin etkilediği, Ģekillendirdiğine, araĢtırmanın sonucunda 

ulaĢılmak istenmektedir. 

 

       1.2. AraĢtırmanın Amacı 

       

       Bu çalıĢmada sanatçı yaĢantısının, ürettiği sanat yapıtı ile iliĢkisinin Fikret 

Mualla Saygı üzerinden incelenmesi, sanatçının yapıtlarını oluĢtururken geçirdiği 

süreçte bireysel ve toplumsal yaĢantılarının onu nasıl yönlendirdiğinin, ne tür 

sorgulamalara sevk ettiğinin anlaĢılabilmesi, sanatçı yaĢantısı- yapıtı iliĢkisinde bazı 

değerlendirmelere ve yargılara varılması amaçlanmaktadır. 

 

1.3.AraĢtırmanın Önemi 

 

       AraĢtırma, sanatçı kiĢinin üretme sürecinde ne tür sorgulamalardan geçtiği, nelere 

dahil olup nelerin dıĢında kaldığı, yaratma kaygısındaki etken öğeleri, sanat eserini 

ortaya koyarken onunla beraber ne tür yaĢantılarının da izlerini bize sunduğunu 

anlamaya olanak sağlaması açısından önemlidir. Bu tür bir araĢtırma sonucunda elde 

edilen veriler sadece sanat izleyicisi açısından değil aynı zamanda sanatın içinde, ona 

üreten olarak dahil olmuĢ kimseler için de yararlı olacağı düĢünülmektedir. 

 

       1.4. Problem Cümlesi 

        

       Fikret Mualla Saygı‟nın kendi hayatı ile ilgili yaĢantı içeriğinin resimlerine etkisi 

olmuĢ mudur? 
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        1.5. Alt Problemler 

 

Sanatçı yaĢantısı diğer yaĢantılardan farklı mıdır? 

Sanatçı yaĢantısının dönüm noktalarını yapıtlarında izleyebilir miyiz? 

Sanatçının yaĢadığı travmalar yapıtlarının oluĢumunda nasıl bir etkiye sahiptir? 

Sanatçının içinde yaĢadığı toplum ve değerler ile yapıtları arasında nasıl bir bağ 

kurulabilir? 

     

        1.6. Sınırlılıklar  

       

        Sanatçı yaĢantısının sanat yapıtı ile iliĢkisi dendiğinde, bahsedilen araĢtırma 

konusuna geçmiĢten günümüze birçok sanatçının dahil olması beklenir, hepsinin dahil 

olması araĢtırmanın sürdürülmesini olanaksız kılar. Bu açıdan araĢtırmanın Fikret 

Mualla Saygı üzerinden sürdürülmesi sınırlılığı oluĢturmaktadır. 
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BÖLÜM II 

 

YÖNTEM 

 

       2.1. AtaĢtırmanın Modeli 

        

       AraĢtırmada alan yazın taraması üzerine betimsel araĢtırma yöntemi 

kullanılmıĢtır. Kaptan‟ın söylemiyle betimsel çalıĢmalar olaylar, objeler, varlıklar ve 

çeĢitli alanların “ne” olduğunu betimleyen; mevcut durumlar, Ģartlar ve özellikleri 

aynen ortaya koymaya çalıĢan incelemelerdir.(Kaptan,1973:175) “Belirli bir olay 

veya olgunun çok boyutlu olarak incelenerek ayrıntılarının ortaya çıkarılmasına 

dönük yapılan araĢtırmalar alan araĢtırması, alan araĢtırmaları dıĢında kalan ve 

araĢtırılacak konunun derinlemesine incelendiği diğer araĢtırmalar ise tarama 

araĢtırması olarak ifade edilmektedir.(Kılıç,Ural 2006:19) 

       

        AraĢtırmanın bağımlı değiĢkeni sanatçı yaĢantısının sanat yapıtıyla iliĢkisi, 

bağımsız değiĢkeni ise Fikret Mualla Saygı‟dır. 

        

        

 

 

       2.2. Evren ve Örneklem 

       

        AraĢtırmanın evrenini sanatçı yaĢantısının sanat yapıtıyla iliĢkisi 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada amaçsal örneklem kullanılmıĢtır. Amaçsal örneklemde; 

“eldeki bilgilere    göre ana kütleyi temsil edeceğine karar verilen veya inanılan bir alt 
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grup seçilir.” (Seyidoğlu,1993:38) araĢtırmanın örneklemini ise 1903-1967 yılları 

arasında yaĢamıĢ olan, araĢtırmanın amacına ulaĢması için gerekli verilerin yaĢamı ve 

yapıtlarında bulunabileceği düĢünülen sanatçı Fikret Mualla Saygı oluĢturmaktadır. 

      

       2.3. Veri Toplama Araçları 

       

      AraĢtırma sürecinde, konuyla ilgili ulaĢılabilen her türlü birincil ve ikincil 

kaynaklar; kitaplar, süreli yayınlar, araĢtırmalar, internet vb. incelenmiĢtir. 
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BÖLÜM III 

 

ARAġTIRMA BULGULARI VE YORUMLAR 

 

3.1 FĠKRET MUALLA SAYGI’NIN YAġADIĞI DÖNEMĠN TOPLUMSAL 

ÖZELLĠKLERĠ  

       

       3.1.1. Türkiye (1923-1939) 

       3.1.1.1. Cumhuriyet Döneminde Kültür ve Sanat Ortamı 

      

       Yıkılan Osmanlı imparatorluğunun üzerine kurulan Cumhuriyet Türkiye‟sinin 

temelinde “fikri hür, vicdanı hür” bireyler yetiĢtirme amacı vardı. Mustafa Kemal 

Atatürk‟ün aydın kiĢiliği bu amaç doğrultusunda yapılanmaya en büyük katkıyı 

sağlamıĢtır. Bilim, sanat ve kültürü oluĢturan diğer alanlarda yaptığı söylemler, 

öncüsü olduğu yeniliklerle Türkiye‟nin kültürel anlamda sağlam temeller atmasında 

önemli bir faktör olmuĢtur. “Batı dünyası, Osmanlı Ġmparatorluğunun çöküĢ 

belirtilerine bakarak, Türk ulusu hakkındaki ön yargılarını değiĢtirmek zorunda 

bırakılmıĢ ve cumhuriyet devleti, dünyadaki bilim ve siyaset çevrelerinin dikkatlerini 

toplayan saygınlık kazanmıĢtır. Bütün dünyada Ģu gerçeğin farkına varılmıĢtır ki, 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti, özgün bir niteliktedir ve geleneksel istem özgürlüğüyle, 

bağımsızlığına hiçbir gölgenin düĢürülemeyeceği sağlam bir güç olarak 

ayaktadır.”(Tansuğ,2005:179) 
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 “Ulusal devlet” ve “çağdaĢlık”, Cumhuriyetin hedeflediği temel kavramlardır. 

Cumhuriyet rejimi bu temel kavramları topluma benimsetirken sanata ve 

sanatçıya yönelmiĢtir. Sanata yaklaĢımı tek boyutlu değil, çok yönlüdür. Sanatla 

ilgili her alana açılım vardır: Yeni teknik ve anlatım yollarının önü açılarak 

çağdan olma amaçlanmıĢtır; bu nedenle yeni yaratı olanakları hem parasal hem 

tinsel açıdan desteklenmiĢtir. “Ulusal” kavramı çerçevesinde mekana –

Anadolu‟ya- sahip çıkılarak geçmiĢin sanat ürünleri ve ulusun sahibi olan 

„halk‟ın yaratıcılığı değerlendirilmiĢtir.”(Ödekan,1999:4) 

 

 

       Cumhuriyet dönemi sanatçıları devlete yakın durup, yeni yaĢanan geliĢmelerin 

heyecanını paylaĢmıĢlardır. Cumhuriyetin temelindeki sanatsal anlamda özgünleĢme 

fikrini sağlamlaĢtıran ve gerçekleĢmesini olanaklı hale getirmeyi amaçlayan bazı 

giriĢimler olmuĢtur. “Cumhuriyet dönemine kadar yeni sanat türleri arasında ilgi 

çoğunlukla yağlıboya resim üzerinedir.(….) Balkan ve KurtuluĢ savaĢları sırasında 

sanatçılar savaĢ konularına yönelmiĢlerdir; ancak Cumhuriyetin kuruluĢ yılları 

sanatçıların güncel olaylara daha coĢkulu yaklaĢmalarına neden 

olmuĢtur.”(Ödekan,1999:4) Cumhuriyet döneminde, kültürel kalkınmanın 

gerçekleĢmesi için sanatın ne denli önemli olduğu kavranmıĢ bu da sanat ve toplumun 

yakınlaĢmasını gerektirmiĢtir. Cumhuriyetten itibaren zaman içinde sanat üzerine 

düĢünen, konuĢan, sorgulayan bir ortam oluĢmuĢ ve toplum geçmiĢe göre daha farklı 

bir yaratıcılık yoluna girmiĢtir. 

 

       1920‟lerde sanatın toplumun geliĢmesinde baĢlıca etmen olduğu düĢüncesi 

1930‟larda hareketli bir sanat ortamı yaratmıĢtır. Cumhuriyetin onuncu yılında bir 

sanat çevresi oluĢmuĢ ve sanatsal sorunların tartıĢılabileceği bir aydın grubu 

yaratılmıĢtır. Ülkü, Ar, Arkitekt gibi sanatsal dergilerde ve Ulus gibi gazetelerde 

sanat konularına geniĢ yer verilmektedir. Sanat tarihi ve sanat felsefesi konuları ilgi 

alanıdır. Sanat çevresinde belli bir birikimin oluĢtuğu görülmektedir. 

1933 Ġnkılap Sergileri‟nin düzenlenmesi, tartıĢma ortamını hareketlendirmesi 

açısından önemli gözükmektedir; çünkü bu sergi, “Devlet ve Sanat ĠliĢkisi”, 

“Güdümlü Sanat”, “Sanatın Serbestliği” gibi konuların tartıĢılmasını baĢlatmıĢtır. 

Sanatın sorunları ve sanatçı hakları sorgulanmaya baĢlanmıĢtır. 

Ġlk on yılda sanat ortamının aktörleri Cumhuriyet burjuvasıdır. 1930‟larda yurt 

gezileri, halkevleri ve köy enstitüleri gibi örgütlenmeler sanatçıyı halkıyla bir araya 

getirmiĢ ve karĢılıklı etkileĢimlerle yeni yaratıların oluĢmasına olanak sağlamıĢtır. 
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“Doğa gerçeğini” araĢtırmaya yönelmiĢ olan Cumhuriyet dönemi sanatçısı kendini, 

“doğa gerçeği”ne karĢı çağın araĢtırmakta olduğu “resim gerçeği”yle karĢı karĢıya 

bulmuĢtur. (….) Aynı zamanda halkı sanatsal etkinliğin içine sokarak sanatın geniĢ 

halk kesimi içinde yaygınlaĢmasına neden olmuĢtur.(Ödekan,1999:5)  

  

       3.1.1.2 Devletin Sanat Politikası 

 

       Cumhuriyetin ilanı ile Türkiye kültürel alanda da geliĢmeler yaĢamaya 

baĢlamıĢtır. Atatürk çağdaĢlaĢma yolunda atılacak adımlarda sanat konusuna ayrı bir 

önem vermiĢtir. Cumhuriyet döneminde sanat çalıĢmalarını yönlendiren, geliĢimine 

destek veren güç devlet olmuĢtur. Çünkü o dönemde sanatı ve sanatçıyı destekleyen 

ve koruyan bir zümre yoktu. Devlet sanatı desteklerken aynı zamanda da denetleyici 

bazı etkinliklerde bulunup gereken tedbirleri almıĢtır. 

 

Aynı yıllarda sanata ve sanatçıya bir gelisme ortamı yaratma düsüncesini ön 

planda tutulmaktadır. Devlet sanatçıya destek verirken ister istemez bazı 

beklentiler ve yönlendirmelerde bulunmaktadır. Bu beklentilerin en önemlisi, 

sanatçıların yapıtları yoluyla Cumhuriyet ilke ve inkılaplarını ve yakın geçmiste 

yasanmıs olan kahramanlıklarla dolu Kurtulus Savası'nı gelecek nesillere 

aktarmaları ve toplumu bu yönde etkilemeleridir. Güzel Sanatlar Akademisi 

yenilenmis, 1924 yılından itibaren sanatçılara Avrupa bursu verilerek yurtdısında 

egitimlerini tamamlamaları saglanmaktadır. Ayrıca 1926 tarihli bir kararla, 

Ankara'da açılan sergilerin resmi sergi kabul edilmesi ve ödüller verilerek belli 

sayıda yapıtın bir müze kurmak üzere satın alınması ön görülmektedir. Bu son 

girisim aynı zamanda, 1932'de kurulan halkevleri ise, toplumun kültür ve sanata 

olan duyarlılıgının gelisimi açısından oldugu kadar, sanatçılara sergi 

açabilecekleri mekan saglamaları nedeniyle de önemlidirler.(Özsezgin, 1982:23) 

 

        

        Türkiye Cumhuriyeti‟nin kurulduğu ilk yıllarda sanatsal anlamda yapılan tek 

etkinlik Sanayi-i Nefise Mektebi ve Sanayi-i Nefise Birliği (adı daha sonra Devlet 

Güzel Sanatlar Akademisi olmuĢtur) nin yılda bir kez düzenlediği Galatasaray 

Sergileridir. O dönemlerde sanatçı olmak, günlük ihtiyaçlarını karĢılayabilmek 

açısından zor iĢti. YaĢamlarını sürdürebilmek için farklı iĢlerde çalıĢıp resmi ikincil iĢ 
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olarak sürdürmeleri gerekiyordu. 1933 yılında Ġnkılap Sergileri‟yle düzenli sanat 

etkinliklerinin görülmeye baĢlanması, devletin giderek daha olumlu giriĢimlerde 

bulunmasını sağlamıĢtır. Halkevleri kurulmuĢ, Ġnkılap Resimleri Sergileri açılmıĢ, 

CHP‟nin Ressamların Yurt Gezileri Programı ve Devlet Resim Heykel sergileri 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu tür etkinliklerin dıĢında genç kuĢak bazı sanatçıların sivil 

giriĢimleri de görülmüĢtür. Cumhuriyetin ilk çeyreğinde kurulan Yeni Resim 

Cemiyeti bunlardan biridir. Onların amacı sanat eserleriyle Cumhuriyet‟i 

desteklemektir. Ġnkılap sergilerinin sona ermesinin ardından Müstakil Ressam ve 

HeykeltıraĢlar Birliği, D Grubu ve Güzel Sanatlar Birliği gibi gruplardan bazı 

ressamlar bir araya gelerek BirleĢik Resim Sergileri açılmıĢtır. Bu sergiler Devlet 

Resim Heykel sergilerinin oluĢumunda önemli bir yere sahip olmuĢtur.  

 
Atatürk, kültür ve sanat anlayıĢını ulusal eğitim politikası içinde 

değerlendirmiĢtir. Devletin sanatı desteklemesi gerektiğini benimsemiĢtir. 

ÇağdaĢ Batı uygarlığından yararlanmak ve Batı uygarlığı ile kültür alıĢveriĢi 

yapmak gerektiğine inanmıĢtır. Hedefi, yetiĢecek sanatçıların, bu sanatçıları 

yetiĢtirecek ve anlayacak Türk toplumunun kültür seviyesini yükseltmektir. Ulus 

yaratma sürecinde kayıtsız Ģartsız destek, cumhuriyetin sanatçılardan en temel 

beklentisi olmuĢtur. Cumhuriyetin kuruluĢ yıllarından itibaren sanat, bilinçli bir 

politikayla çağdaĢlaĢmayı sağlayacak devrimleri kısa zamanda ve hızlı bir 

biçimde halka benimsetme iĢlevini yüklenmiĢtir. Okuma-yazma oranının çok 

düĢük olduğu ülkede, göze ve kulağa hitap eden sanatın bireyi daha kolay 

etkileyeceği gerçeğinden yola çıkılarak sanata dolaylı olarak eğitim iĢlevi de 

yüklenmiĢtir. Bu bağlamda, halkın kültür seviyesini yükselten sanat, devrimleri 

benimsetmek için bir propaganda aracı olmuĢtur.( mintaĢ,2001, öndin,2003 den 

alıntı- Hatipoğlu,2010:9) 

 

 

       Atatürk halkçı politikalarını sanat alanında da uygulamıĢtır. Cumhuriyet 

döneminde sanatçılardan düzenli olarak resimler satın alınmıĢ, sergiler 

düzenlenmesine öncülük edilmiĢ, sergilerin açılıĢlarına yüksek makamlardan kiĢilerin 

katılımı sağlanmıĢ ve sanatçılar, sergiler açmak için Anadolu‟ya gönderilmiĢlerdir. 

Devletin sanat alanında en egemen olduğu dönemde bile sanatçının özerk yapısına 
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zarar verecek uygulamalardan kaçınılmıĢtır. Sanatçılardan devrim resimleri 

yapmalarının beklendiği Ġnkılap Sergileri döneminde sanatçı ve aydın kesimden gelen 

eleĢtiriler üzerine devlet kendi baĢlattığı süreci sona erdirmiĢtir. Atatürk‟ün baĢlattığı 

yenileĢme hareketleri ve sanat adına yapılan yatırımlar bir daha o dönemdeki kadar 

ele alınmamıĢtır. 

       

        3.1.1.3. Yeni Resim Cemiyeti 

        

       Cumhuriyetin ilk yıllarında, Hikmet Onat ve Ġbrahim Çallı‟nın atölyelerinden 

mezun olan bazı genç ressamlar kendilerini ifade edebilecekleri bir cemiyet kurmak 

ve sergiler açmak istediler. Bu amaçla Yeni Resim Cemiyeti‟ni kurdular. ġeref 

Akdik, Saim Özeren, Refik Epikman, Elif Naci, Mahmut Cuda, Muhittin Sebati, Ali 

Çelebi, Zeki Kocamemi gibi isimleri bu cemiyetin kurucuları olarak sayabiliriz. 1924 

yılında bir sergi açtılar, ancak sergilenen eserler aldıkları eğitimin etkisi altındaydı. 

Varlıklarını sürdürebilmek için geçerli bir sanatsal tutarlılığı gösterememeleri ve grup 

üyelerinin çoğunun burs kazanıp eğitim almak için Avrupa‟ya gitmesi bu oluĢumun 

kısa bir sürede sona ermesine sebep olmuĢtur. 

      

       3.1.1.4 Müstakil Ressamlar ve HeykeltıraĢlar Birliği 

      

      Cumhuriyet döneminin ilk sanatçı grubu olan Müstakil Ressamlar ve 

HeykeltıraĢlar Birliği Fransa ve Almanya‟da eğitim alıp yurda dönen sanatçılar 

tarafından 1928 yılında kuruldu. Kurucuları arasında Refik Epikman, Cevat Dereli, 

ġeref Akdik, Mahmut Cuda, Nurullah Berk, Hale Asaf, Ali Avni Çelebi, Zeki 

Kocamemi, ressam ve heykeltıraĢ Muhittin Sebati, heykeltıraĢ Ratip AĢir Acudoğlu 

ve dekoratör Fahrettin‟dir. Grubun belli baĢlı bir sanat eğilimi yoktu, üyelerinin her 
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biri farklı tarzda çalıĢmalar üretiyordu. “ „Müstakiller‟, Batı‟daki „yeni resim‟ 

düĢüncesine uyum sağlayan sanatçılar olarak, çalıĢmalarında konuyu geri plana itiyor, 

biçimin bağımsızlaĢtığı ve doğa biçimlerinin „deforme‟ edildiği bir sanat anlayıĢında 

direniyorlardı. Resimlerde nesne, salt kütle ve doğadan soyutlanmıĢ biçim 

bağlamında ele alınıyor, iç doğayı öne çıkaran eğilimlere ağırlık 

veriliyordu.(Özsezgin, 1999:29-30) 

       

        Nurullah Berk (1973:43)  “50 yılın türk resim ve heykeli” isimli kitabında, 

Müstakil Ressamlar ve HeykeltıraĢlar Birliği‟nin sergisi ile ilgili Vakit gazetesinin 

1928 Mayıs sayısında çıkan bir haber üzerine Ģunları söyler:   

 

       

       Gazetenin belirttiği gibi, Müstakil Ressamlar ve HeykeltıraĢlar Birliği‟nin 

Ankarada‟ki bu ilk sergisi toplu bir görüĢe, bir estetiğe yöneliĢten çok, çeĢitli 

eğilimleri derleyen serbest bir sanat kürsüsü niteliğindeydi. Serginin egemen 

Avrupa kokusu da bir gerçekti. Nasıl olmasın dı ki, Fransa ve Almanya‟dan bir 

yıl önce dönen gençler memleket yaĢantı ve görünümleriyle ilgilenmeye vakit 

bulamamıĢ, atelyelerinde öğrendiklerini sıcağı sıcağına sunmak zorunda 

kalmıĢlardı.”Memlekete ait beĢ altı intibaa mukabil on tane Paris‟e ait tablo” 

olması bu yüzden normaldi.  

       Müstakil Ressam ve HeykeltıraĢlar Birliği‟nde eğilimler çeĢitli, çoğu zaman 

da birbirine aykırı bulunuyordu. Bu eğilimlerin baĢlıcalarını Realizm, 

Ekspresyonizm, biraz da kübizm olarak nitelendiren yazar haksız değildi. 

Sonraları Cuda soyadını alacak olan Mahmut Celalettin ve Akdik olarak 

tanınacak ġeref Kamil realist ressamlardı. Hale Asaf ve Muhittin Sebati bir çeĢit 

Romantizm‟e yönelirken, Refik Fazıl(Epikman) Kübizmi hatırlatıyor, Ali Avni 

(Çelebi), Ahmet Zeki (Kocamemi) Alman Ekspresyonizm‟inin iki ilginç 

temsilcisi olarak sergide önemli bir yer tutuyorlardı.  
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                                                      Resim 1: ġeref Akdik, Köy mektebi 
 

                                      

   

 

 

 

 

 

 
                                            

                                 Resim 2: Hale Asaf, “Saksılı Natürmort”, 51 x 38 cm,Tuval Üzerine Yağlıboya,  

                                                                    1930‟lar, Ceri Benardete Koleksiyonu 
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                                            Resim 3: Muhittin Sebati Ataman, “Ankara‟dan”, 1929, 27x35 cm., tuval üzerine 

                                                     yağlıboya, Ġstanbul Resim ve Heykel Müzesi Koleksiyonu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
           

                                                Resim 4:  Refik Epikman,”Bar”, 46x55 cm,Yağlıboya 

 

  

 



 15 

       Müstakil Ressamlar ve HeykeltıraĢlar Birliği‟nin üyeleri farklı sanat anlayıĢlarına 

sahiplerdi. Avrupa‟da gördükleri farklı teknik ve akımları resimlerine yansıtırken aynı 

zamanda ulusal duyarlılıklarını da yitirmemiĢlerdi. Avrupa taklitçiliğinden uzak 

durarak, biçimsel anlamda özgün eserler üretmeye çalıĢmıĢlardır. Müstakiller sanat 

anlamında yenileĢme çabalarında da önemli bir yerde durmuĢlardır.  

             “Müstakil ressamların yeni sanat biçimlerini ülkeye getirme yolunda 

devrimci çabaları olmuĢtur. Bu çabalar cumhuriyetin ilanından sonra, Atatürk‟ün 

baĢlattığı devrimci hareketlerle de bağlantılıdır. Müstakillerin Ġstanbul‟da ilk 

sergilerini açtıkları 1928 yılının Türk devrim tarihindeki ayrıcalı yeri, ülkede Latin 

alfabesinin kabul edilerek derhal kullanım alanına sokulduğu yıl olmasıdır. 

Sanatçıların biçim yenilenmelerinde cesur tutumları, alfabe devrimiyle sıkı bir bağ 

kurduklarını bile düĢündürür.” (Tansuğ, 2005:167)  

 

            Müstakil Ressamlar ve HeykeltıraĢlar Birliği Türkiye‟de sanat alanında birçok 

ilke imza atmıĢlardır.“(…)bu birliğin kurucularından olan Ratip AĢir Acudoğlu ve bir 

diğer heykel sanatçımız Hadi Bara o dönem heykel sanatı anlayıĢı içersinde ilkleri 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. Acudoğlu Paris‟e gönderilen ilk heykel sanatçımızdır, Hadi 

Bara ise Paris‟te heykeli sergilenmiĢ olan ilk sanatçıdır. Aslında Müstakiller 

döneminde yapılan ilkleri sadece heykel sanatçılarımızla sınırlandırmak son derece 

yanlıĢ olur. Öncelikle Cumhuriyet döneminin ilk sanatçı topluluğudur bunun yanı sıra 

sanatçının ekonomik özgürlüğünü savunan ilk sanat birliğidir de...”(Enginoğlu) 

Ressamların geçinmek için baĢka iĢler yapmalarının Türk resim sanatının geliĢimi 

açısından olumsuz olduğunu savunup, sanatçıların maddi kaygısını dile getirerek bu 

konuda çalıĢmalarda bulunmuĢlardır.  

        Birlik Milli Eğitim Bakanlığı‟na ve Akademi Müdürlüğü‟ne ressamların 

çalıĢma ortamlarının iyileĢtirilmesine yönelik dilekçeler yazmıĢtır. Yalnızca 

resim yapmak ve sergi açmak önerisini getiren Nurullah Berk ve yandaĢları ile bu 

görüĢe karĢı olan, asıl amaçlarının ressamlara iyi bir çalıĢma ortamı sağlanması 

olduğunu, aksi durumda verimli bir ortamda çalıĢamayacaklarını savunan Fehmi 
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Cüda ve yandaĢları uzlaĢmazlık yaĢamıĢlardır. Nurullah Berk ve ona destek çıkan 

Elif Naci grup üyeliğinden uzaklaĢtırılmıĢlardır.(Giray 

1988,ġerbetçi,2008:22‟deki alıntı) 

 

  
        Müstakiller, Anadolu‟ya geniĢ bir perspektiften bakıp yöresel konuları kendi 

sanat anlayıĢları çerçevesinde biçimlendirip yansıtmaya çalıĢmıĢlar, resim sanatını 

halka sevdirip benimsetmek için çaba sarfetmiĢlerdir. Türk resminin geliĢiminde 

büyük bir öneme sahip olan Müstakil Ressamlar ve HeykeltıraĢlar Birliği sergilerini 

Ġstanbul‟un dıĢına çıkararak Ankara ve Anadolu‟nun bazı kentlerine de taĢımıĢlardır. 

Özsezgin‟in düĢüncesine göre Müstakiller, kendilerinden önceki, izlenimci 

yaklaĢımlar sergileyen Çallı KuĢağı gibi Avrupa‟daki sanat geliĢmelerini geriden 

izliyorlardı. Ama Zeki Kocamemi ve Ali Çelebi‟nin Almanya‟da eğitim almaları 

onları kübist ve inĢacı bir biçimlendirmeye sevk etmiĢti. Bu da Türkiye için bir 

yenilik sayılırdı. Yani rengin dıĢında baĢka bir elemana, biçim‟e yer veriliyordu 

resimde. ĠnĢacı biçim arayıĢları ve doğa karĢısında takındıkları biçimbozucu tavırlar 

Türk resminde ciddi anlamda bir değiĢikliğin de baĢlangıcı sayılabilirdi. Ancak teknik 

anlamda değiĢiklikler oluĢmasına karĢın, konuların yöresel yaĢamdan seçilmesi 

ulaĢmak istedikleri etkiyi hafifletiyordu.(Özsezgin,1985:17) Müstakiller, sanatçıların 

hakları ve çıkarları doğrultusunda ortak hareket etmeye çalıĢırken, her biri kendi sanat 

anlayıĢında özgür yaklaĢımlar sergilemeyi amaçlamıĢlardır. Grubun üyelerinden Zeki 

Kocamemi ve Ali Çelebi tutarlı üsluplarıyla bu harekette önemli bir yere sahiptir. 

 

 

        Anadolu toprağı, o zamana kadar yeterince değerlendirilmemiĢ konular 

yumağı olarak gözler önünde durmaktaydı. Ona uzaktan bakmak ya da öykülerde 

ve Ģiirlerde iĢlenen yönleriyle resimsel bir biçim vermek yetmiyordu. Doğrudan 

doğruya teknikten ve formülleĢmiĢ anlatım biçimlerinden yola çıkarak, 

Anadolu‟nun çevresel özelliklerini resim sanatına konu yapmak,sanatçıyı 

seçmeci bir bağnazlığa götürebilirdi. Oysa amaç, bütünüyle özgün ve dinamik bir 

yolun olanaklarını araĢtırmak, yaĢamın içinden resme yönelmekti…. Ali Avni 

Çelebi ve Zeki Kocamemi‟nin Münih‟den dönüĢte getirdikleri yeni eğilim, o 
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zamana kadar genellikle renk sorunlarının oluĢturduğu bir merkez çevresinde 

dönen sanat ortamına yeni bir hava kazandırmıĢ ve bu eğilim ressamlar arasında 

ilgiyle karĢılanmıĢtı. Çelebi ve Kocamemi, Avrupa‟da 1907-1914 yılları arasında 

yaygınlaĢan geometrik ve hacimsel biçim anlayıĢını, yöresel bir beğeniye uygun 

düĢecek çözümler içinde geliĢtiriyorlar, sağlam kuruluĢa ve yapısal bütünlüğe 

dayanan bu çözümü, 1930‟larda bir bölük ressama esin kaynağı oluĢturacak 

etkinlik düzeyine götürüyorlardı. Türk resmi için yeni ve denenmemiĢ bir 

aĢamaydı bu. Ama bir bakıma asıl sorun bundan sonra baĢlıyordu: BoĢluk içinde 

yer alan nesnelerin diri görüntüsü, hangi yöresel malzemelere eĢlik edecek ve bir 

ressamı ötekinden ayıracak yorum zenginliği, bu ortak anlayıĢtan nasıl 

kaynaklanacaktır.” (Özsezgin‟den alıntı.Tansuğ, 2005:172) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                          

                                                   Resim 5: Ali Avni Çelebi, “Topkapı Sarayı”, 61 x 46 cm 

                                                 Tuval Üzerine Yağlıboya, Türkiye ĠĢ Bankası Koleksiyonu 
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                                                   Resim 6: Zeki Kocamemi, “Mekkare Erleri”, 1.23 x 1.95 cm, 

                                        Tuval Üzerine Yağlıboya, 1935, M.S.Ü Ġstanbul Resim ve Heykel Müzesi 

 

 

       “Özellikle Ali Çelebi ve Zeki Kocamemi‟nin oluĢturduğu yeni üslup 

etkinliğinin ülke gerçekleriyle nasıl bağdaĢacağı sorusunun yanıtı, en doğru bir 

biçimde figür strüktürüne özgün bir anlam kazandıran Turgut Zaim tarafından 

verilmiĢtir(….)Turgut Zaim, üslup karakteriyle geleneksel biçim iradesine 

bağlılığı yeğlemiĢ ve buna nitelikçe çağdaĢ bir anlam da verebilmiĢtir. Bazı aydın 

kesimlerde zaman zaman modalaĢan, bayağılaĢan folklor sevgisi, T.Zaim‟de her 

zaman taze, yeni ve özentisiz bir duyarlık kaynağı olarak kalmıĢtır.”(Tansuğ, 

2005:175) 

 

 

 
 

Resim 7: Turgut Zaim, “Doğu ve Batı Halkının Atatürk‟e Arz-ı ġükranı”-„Doğu Halkı‟, 1.30 x 3.00 cm,               

Tuval Üzerine Yağlıboya, 1933, M.S.Ü Ġstanbul Resim ve Heykel Müzesi 
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       Grubun bir diğer üyesi Mahmut Cuda ise daha çok gerçekçi kompozisyonlarla 

tanınır. Mahmut Cuda kendini Ģu sözlerle ifede eder: “Ben kendi hesabıma bireysel 

ve toplumsal kiĢiliğimi korumak çabasıyla ilk yağlıboya ressamlarının çevrelerinin 

yerel beğenilerine uygun yapıtlarından esinlenmeyi yeğledim. Onlardan sonra gelen 

ġeker Ahmet PaĢa, Zekai PaĢa, Süleyman Seyyid Bey‟in benzer özelliklerinden 

yararlanarak, resmimizin baĢlangıcında tutulan yolda yürümeye büyük özen 

gösterdim.(Giray‟dan alıntı, Tansuğ,2005:177) Mahmut Cuda, bütün eserlerinde 

seçtiği konu ile sıkı bağlar kurar. Resimlerinde kompozisyona koyduğu bütün objeler, 

belli belirsiz bir mekanla çevrelenerek zengin bir ifade gücüne ulaĢır. 

 

       Cuda(…)üç boyutlu mekan olgusunda nesnelerin oylumlarını doğal 

görünümlerine koĢut yumuĢaklıkta düzeltilmiĢ formlarla betimliyerek kübizmin 

inĢacılıktaki abartıcılığın, dıĢa vurumculuğuna karĢı çıkıyordu. Böylece duru bir 

içtenlikle sanatsal anlatımı benimseyerek özgün yaratıcılığı yeğlemiĢ oluyordu. 

Sanatçımızın doğaya yaklaĢımı, izlediği güzellikleri yorumlayarak yapıtlarında 

yansıtması, doğayla öznel bağlar kurduğunu kanıtlamaktadır. Doğaya özgü 

görünümlerin, özgün değerlerini koruyarak çevrelerinde oluĢan anlamlı bir 

mekan olgusunda usu aĢan anlatımlara evrilmeleri. Cuda‟nın batı tekiğini, Doğu- 

Ġslam dünyasının felsefesine, geleneğine bağlı kalarak yorumladığını 

göstermektedir. Bu özelliği ise iç dünyasını irdelediğini ve neyin, neden 

kendisine güzel geldiğini araĢtırdığını vurgulamaktadır.(Giray‟dan alıntı, 

Tansuğ,2005:177) 

 

 
 
                                                      Resim 8: Mahmut Celalettin Cuda, Sara, 1929,  

                                                               89x68 cm.tuval üzerine yağlıboya,  

                                                                     Ahu-Can Has Koleksiyonu 
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       Müstakil Ressamlar ve HeykeltıraĢlar birliğinin bir diğer üyesi Cevat Dereli‟nin 

resimlerinde sert geometrik konturlar ve leke dağılımlarından oluĢan geometrik plan 

düzenlemeleri görülür. Dereli sonraları bu Sert geometrik plan düzenlemelerinden 

uzaklaĢıp, lekelerin lirik kompozisyonlarından oluĢan figüratif soyutlamalara 

yönelmiĢtir. 

 

       Cevat Dereli‟nin esin kaynağı, doğrudan doğruya içinde yaĢanılan doğanın 

kendisiydi. Kimi zaman büyük ilgi duyduğu balıkçıların yaĢamına eğiliyor, 

dalyanları, balık ağlarını toplayan balıkçıları ve balıkçı dükkanlarını, kimi zaman 

Ürgüp peyzajı önünde üzüm toplayan iĢçi kadınları, kimi zaman da ıssız, tenha 

kıyı görüntülerini ele alıyor, gönlünün sesine kulak vermeyi ve bu sesin esnek 

çağrıĢımlarıyla resmini örmeyi daha uygun buluyordu. Bu resimlerde ve ilk 

dönem çalıĢmalarında, birbirini enine boyuna kesen sert ve kararlı çizgilerin 

ortasında, derinlik ve boĢluk kavramı kendini kuvvetle belli eder. Ne var ki 

kübist ve inĢacı eğilim, sonraki resimlerine doğru yavaĢ yavaĢ eriyecek ve yerini 

yumuĢak bir dokunuĢta eriyip dağılacakmıĢ gibi hafif çizgi ve leke düzenlerine 

bırakacaktır.(Özsezgin‟den alıntı.Tansuğ,2005:178) 

 

 

 
 
                                                                  Resim 9:  Cevat Dereli, “Balıkçı”, 1940 
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                                                         Resim 10: Cevat Dereli, “Balıkçı Dükkanı”, 51 x 43 cm, 

                                               Tuval Üzerine Yağlıboya, 1960‟lar, Türkiye ĠĢ Bankası Koleksiyonu 

 

 

 

       Müstakil Ressamlar ve HeykeltıraĢlar birliği yaklaĢık on yıl sonra dağılmıĢtır. 

Dağılma sebepleri arasında Hale Asaf ve Muhittin Sebati‟nin genç yaĢta ölümleri ve 

grup üyelerinin aralarında yaĢadıkları çekiĢme ve anlaĢmazlıklar sayılabilir. Birlik 

dağıldıktan sonra, bazı üyeleri Türk resminde bağımsız üslup arayıĢlarını sürdürecek 

bir diğer grup olan D Grubu‟na geçmiĢler, çalıĢmalarını bu grup içinde 

sürdürmüĢlerdir. 

  

3.1.1.5 D Grubu 

 

       Aralarında avrupada eğitim görüp yurda dönenlerin de olduğu altı genç sanatçı, 

resim sanatının sorunsalları üzerine ortak bir anlayıĢ ile bir araya gelip 1933 yılında D 

grubu‟nu kurarlar.  

 

 

       Fikret Adil, 1947‟de yayımladığı “D Grubu ve Türkiye‟de Resim” 

broĢüründe Ģunları yazar: 1933 senesi Eylül‟ünde Cihangir‟deki Yavuz 

apartmanının beĢinci katında ressam Zeki Faik Ġzer‟in evinde beĢ ressam ve bir 

heykeltıraĢ toplanarak bir sanat cemiyeti teĢkil ettiler ve adını D Grubu koydular. 
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D Grubu ilk sergisini 8 TeĢrini-evvel 1933‟de Beyoğlu‟nda Narmanlı hanının 

altındaki Mimoza Ģapka mağazasında açtı. Yalnız desenlerden ibaret olan bu 

sergi, mağazanın alt ve üst salonlarını doldurmuĢtu. Grubun azaları, daima 

olduğu gibi alfabe sırası ile Ģunlardı: Nurullah Berk, Abidin Dino, Zeki Faik Ġzer, 

Elif Naci, Cemal Tollu ve heykeltıraĢ Zühtü Müridoğlu. (Berk,Gezer, 1973:50) 

 

 

       Bu genç sanatçılar, Türkiye‟deki sanat ortamının dünyaya göre en az elli yıllık 

bir gecikme gösterdiğini düĢünüyorlardı. O güne dek süren etkinliklerde ve gruplarda 

sanatçıların dünyada etkisini sürdüren akımlara kapalı kaldıklarını, kendilerini 

geliĢtirmediklerini söylüyorlardı. Onlara göre bir an önce çağa ayak uydurmamız 

gerekliydi. “D Grubu‟nun sanatsal yönden temel çıkıĢ noktası, empresyonist 

eğilimleri reddetmek ve kompozisyonu kübist ve konstrüktivist akımlardan esinlenen 

sağlam bir desen ve inĢa temeline oturtmaktır.” (Tansuğ,2005:181)  

 

 
 

                                          Resim 11: Nurullah Berk,”Ġskambil Kağıtlı Natürmort”,1933,60x80Cm.  

                                              Tuval Üzerine Yağlıboya, Ġstanbul Devlet Resim ve Heykel Müzesi 
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                                           Resim 12: Cemal Tollu, Ana ve Çocuk, Tuval Üzerine Yaglıboya 

 

       Özsezgin‟in (1985:18)deyimiyle “D Grubunun yenilikçi hamlesinde de temel 

fikir, çizgi ve plan anlayıĢını kökleĢtirmekti.” Ona göre Müstakillerle bu anlayıĢ 

bakımından benzerdiler. 1933‟lü yıllarda bazı aydınların, temeli olmayan bir 

yenilikten söz ettikleri düĢüncesiyle D grubunu suçlayıĢları yersizdi. Aslında bu 

grubun getirdiği yenilik, Müstakillerin baĢlattığı giriĢimlerin devamıydı. 

 

 

                           

                                                 Resim 13: Zeki Faik Ġzer, Oturan Kadın, 60×49 cm,  

                                                       tuval üzerine yağlıboya.Özel Koleksiyon. 
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                                                         Resim 14: Abidin Dino, Çıplak Adam.99×64,5 cm,  

                                                                tuval üzerine yağlıboya, Özel Koleksiyon. 

 

       D grubunu oluĢturan sanatçıların hemen hemen hepsinin eli kalem tutuyordu. 

Sergilerini, etkinliklerini duyurmak için kendi kendilerini anlatmak 

zorundaydılar. Gazeteci olarak Fikret Adil onları destekliyordu. Ne var ki, çok 

geçmeden D grubunun sözcülüğünü, yazarlığını kendiliğinden Nurullah Berk 

üstlenmiĢ oldu. Nurullah Berk yalnız D grubunun değil, giderek Türkiye‟deki 

öncü sanat akımının da düĢünürü, yazarı sayılmaya baĢladı. Atak yazılarıyla 

aydınlar, sanatla uğraĢanlar arasında kendini tanıttı. Ama, D grubunun kurucuları 

arasında yer alan Abidin Dino‟nun 1939‟da “Ses” dergisinde yazdığı gibi, 

gençlerin bütün çabası Taksim ile Tünel arasındaki caddeyi elde etmeye yönelik 

bir çaba olmaktan öteye gitmiyordu.(…) Avrupa‟da birbirini izleyen akımlardan 

Türk resim dünyasının haberi yoktu. Çünkü, “Memleket, Batı anlamındaki sanat 

verim ve seviyesinden uzak, cemiyet hazırlıksız, sanat kültüründen mahrum” du. 

Türk halkına bu nedenle batılı akımları kabul ettirmek güçtü; ama Atatürk‟ün 

önderliği ile BatılılaĢmaya doğru giden yeni Türkiye‟nin fikir ve sanat 

dünyasının gecikmelere son vermesi, çağa uyma görevini yüklenmesi gerekirdi. 

D grubunu oluĢturan sanatçılar böyle düĢünüyorlardı.(Erol‟dan alıntı 

Tansuğ,2005:188)  

 

        

        Grubun kurulduğu yıllarda sanat anlayıĢları tam oturmamıĢ olmasına karĢın daha 

sonraki yıllarda oluĢmaya baĢlamıĢtır. 
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         D Grubu Türk resminde yeni bir akımın oluĢmasına ön ayak olmamıĢlardır. 

Dünyada, özellikle Avrupa‟da geliĢen yeni akımlarla biçimsel anlamda benzerlikler 

kurmaya çalıĢmıĢlardır. BaĢlangıçta çıkıĢ noktaları Kübizm olmuĢtur ancak bunu 

resimlerinde uygulayabilmeleri 1950‟lere doğru gerçekleĢmiĢtir.  

 

Cumhuriyetin ilanından sonra yurt dıĢına gönderilen sanatçıların önemli bir 

bölümü, Türk Ġzlenimcileri‟nde olduğu gibi geç bir katılımla Kübist- Konstrüktivist 

resmin biçimsel yanını alıp gelirler. Bu hareketlerin özüne iliĢkin bir kavrayıĢ 

resimlerde pek izlenmez. Resmimiz, doğaya yeteri kadar açılmadan batıdaki 

hareketler nedeniyle yeniden atölyeye sığınmıĢtır. BatılılaĢma isteği içinde , orada 

olanlara boĢ verip , bütün olguları sırasıyla yaĢamamız gerekirdi denebilir mi? 

Toplumsal geliĢmenin hiçbir türü ve aĢaması için bunu ileri süremeyiz. 

Sanatımızdaki öykünme, yeni toplumsal yapılanıĢın zorunlu sonucudur  çünkü. Bu 

nedenlerle, Cumhuriyet dönemi  Türk Resmi‟nde önemli yeri olan, Cemal Tollu, 

Nurullah Berk, Bedri Rahmi Eyüboğlu , Ercüment Kalmuk, Ferruh BaĢağa, Hasan 

Kaptan, Ali Avni Celebi, Turgut Atalay  vb. bir çok sanatçı , Kübist- Konstrüktivist 

resme yöneldiler. Veya bu etkileri taĢıyan bir resme. 

 

Bu sanatçıların yapıtları incelendiğinde, nesnenin yeni bir kavrayıĢtan çok, bir 

tür öykünme ile parçalandığını; ancak yerel motiflerle ilgi kurarak özgünleĢme isteği, 

Anadolu halı ve kilimlerindeki geometrik örgülerin, camaltı resimlerindeki ifadelerin 

resimlere yansıdığını  görürüz. Belki bu yüzden, Nurullah Berk minyatürlere, 

yönelir.Bazıları da Anadolu halk sanatlarına veya yalnızca geometrik parçalanmaları 

kullanarak, soyut geometrik bir resme yönelirler.(Karayağmurlar,2001:126-127) 

 

 

       Kübizm‟in biçimsel anlatım dilini kullanan D Grubu sanatçıları, Kübizm‟in 

nesneleri parçalayıp ayrıĢtırma ve yeni bir anlam, görünüm altında sanatsal bir nesnel 

değer yaratma yerine biçimlerin konturlarını ve hacim değerlerini geometrik olarak 

yorumlama yoluna giderek kübik bir anlatım dili yakalamaya çalıĢmıĢlardır. “1934 

yılında D grubuna Turgut Zaim ve Bedri Rahmi Eyüboğlu‟nun katılmasıyla, 

sanatçıların yerel motif ve temalara ilgi gösterdikleri ve „kübist‟ denebilecek 

eğilimlerle Anadolu köylüklerindeki geometrik nakıĢ soyutlaması arasında belli bir 

bağ kurmaya çalıĢtıkları dikkati çeker.”(Tansuğ, 2005: 181) 
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                                                   Resim 15: Bedri Rahmi Eyüboğlu, Çıplak, 1933, 80×60 cm,  

                                                            tuval üzerine yağlıboya, Taviloğlu Koleksiyonu. 

 

       ÇağdaĢ Türk resminde çok yönlülük gösteren ve farklı bir yeri olan Bedri Rahmi 

Eyüboğlu zaman zaman lirik soyutlamaya yönelik yapıtlar üretmiĢtir. Yöresel 

konulara yönelmiĢ, Anadolu insanının elinden çıkmıĢ isler, çoraplar, nakıslar, 

yazmalar, heybelerden etkilenmiĢtir. Halk sanatımızın anonim islerinden yola çıkarak 

soyutlamacı sanat biçimlerini birleĢtirmektedir.  

 

        D Grubu‟nun modern sanatımızın doğmasındaki rolü büyük oldu. 1933‟te 

ve onu izleyen yıllarda açılan sergilerde görülen, kimi zaman övülüp kimi zaman 

yerilen batı etkileri, Türk aydınlarının bile yabancısı oldukları çağdaĢ eğilimleri 

tanıtmak, resmimizin yarım yüzyıldan beri sıkıĢa geldiği dar gerçekçilik 

çerçevesini kırmak bakımından önemli bir faktör olmuĢtu. Gerçekçi akademizm, 

bütün kuruluĢ yollarına kapalı dogmatik bir görüĢ olması bakımından geliĢmelere 

kapalı bir sistemken Batı‟nın özgür eğilimleri her türlü araĢtırıĢa açık bir alan 

olabilirdi. Öte yandan, Batı plastik sanatlarının 1910 yıllarından beri yürüttüğü 

sentezci, yorumcu anlayıĢ, soyut, süslemeci, bezemeci üsluplar Doğu estetiğiyle 

ĢaĢılacak yakınlıklar gösteriyordu. 1933‟den bugünlere Türk resminin soyut 

gösterilerdeki baĢarıları, Doğu ile Batı‟yı bağdaĢtırarak ilginç sonuçlara varması 



 27 

D Grubu‟yla açılan kapının kavuĢturduğu özgürlükler sayılabilir. (Berk, Gezer 

1973:67)   

 

       1939 ve 1941 yılındaki D grubu sergilerine Halil Dikmen, EĢref Üren, Eren 

Eyüboğlu, Arif Kaptan, Salih Urallı, Hakkı Anlı, Sabri Berkel, Fahrünisa Zeid ve 

Nusret Suman‟ın katılmasıyla grup üyelerinin sayısı çoğalmıĢtır. Tansuğ‟un (2005) 

ifadesiyle D grubu 1950‟lere kadar yurt içi ve dıĢı birçok sergiyle varlığını 

sürdürmüĢ, grubun sözcülüğünü Fikret Adil ve Nurullah Berk yapmıĢtır. Grup 

üyelerinin artmasıyla beraber grubun önemi de artmıĢ ve grup sadece sergilerle değil, 

modern sanatın geliĢimi ile ilgili yaptıkları konuĢma ve tartıĢmalarla da dikkatleri 

çekmiĢtir. D Grubu sanatçılarının pek çoğu Akademi‟de resim ve heykel 

atölyelerinde hoca olarak görev yapıyordu. Onlar birçok değerli genç sanatçının 

yetiĢmesinde önemli bir yere sahiptir. D grubu Cumhuriyet döneminin belli bir 

aĢamasını, dayanıĢma içinde temsil etmiĢlerdir. 

        

       Cumhuriyet sonrası Türk sanatına baktığımızda Türkiye‟de görünen oluĢumlarda 

Fikret Mualla‟nın arkadaĢlarının da olmasına rağmen onun hiçbir gruba dahil 

olmadığını görürüz. Bunun sebebiyle ilgili, yaptığımız araĢtırmalarla edindiğimiz 

bilgiler doğrultusunda ancak tahminde bulunabiliriz. Elbette bunun bir sebebi olmalı; 

belki kendi tercihi sonucunda dahil olmamıĢ, belki de uyumsuz, kavgacı bir o kadar 

da çocuksu kiĢiliğinin sonucunda insanların gözünde güvenilmez bir kiĢi görüntüsü 

oluĢturup kurulan gruplara dahil edilmemiĢ olabilir. Sebebi ne olursa olsun, hiçbir 

gruba dahil olmamak onda herhangi bir kayba sebep olmamıĢtır.  

 

       Fikret Mualla (…) günlük hayatta insanların çoğunun değer verdiği Ģeylere 

sırtını dönerek sadece kendi sanatında yoğunlaĢmıĢ ve kendini yaĢamıĢtır. 

Çocukluğunda yaĢamıĢ olduğu trajik bazı olaylar onun kiĢiliği üzerinde yıkıcı etkiler 
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bırakmıĢtır. Yaratıcı sanatçılara has bir enerjiyle, kendisini içinde bulmuĢ olduğu 

toplumsal baskılar, yasaklar, kliĢeler onun ruhunda isyanlara yol açmıĢtır(….) Fikret 

Mualla diğer ressamlardan çok farklı boyutlara varan bir yorumun benzersiz örneğini 

oluĢturmuĢtur. Türk resmi içinde avangart sayılan bir kanatta yer alır. Ellili yıllarda 

kompoze etmiĢ olduğu resimlere baktığımızda aynı yılların Türk resim sanatı ve 

estetiğinden çok ileri noktalarda bulunduğunu hemen görebiliriz. Öncelikle bu 

yıllarda Fikret Mualla‟yı çağdaĢlarından ayıran özelliğin rengi kullanma ve algılama 

biçimi olduğunu söyleyebiliriz.(Baraz,1998:172-173)  

 

 

       Fikret Mualla sanat tartıĢmaları ve kuramdan uzak durmuĢ, bazı çağdaĢları kadar 

yöresel konular seçmemiĢtir. O dönem dünya üzerinde hakim olan belli baĢlı 

akımların yolundan gitmek ya da çağdaĢlarının çoğunun yaptığı gibi resmine kübist 

ve konstrüktüvist öğeleri katmak yerine, ısrarla içinden geldiği gibi resim yapmayı 

sürdürmüĢtür. Resim yapmak yaĢamının ayrılmaz bir parçası olmuĢ bunun sonucunda 

da içten gelen yeteneğiyle çok sayıda güzel ve özgün eserler üretmiĢtir. Kimseyi taklit 

etmeden kendi yolunda ilerlemiĢ, özgün sanatçı kiĢiliğiyle Türk resim sanatı tarihinde 

yerini almıĢtır.    

 

3.1.2. Paris (1939-1967) 

 

       Ġkinci Dünya SavaĢı Sırasında Sanatsal Ortam 

 

       Fikret Mualla Saygı Avrupa‟da ikinci dünya savaĢının patlak vermek üzere 

olduğu, oraya ayak basmanın çılgınlık sayıldığı bir dönemde gider Paris‟e. O sırada 

Paris sanatsal değiĢim ve geliĢmeler yönünden hızlı bir dönemdeydi. Mualla 

çevresinde olup bitenleri elbette görüp gözlemlemiĢ, çağın geliĢmelerini izlemiĢ 

ancak kendi dünyasına dönük bir hayat sürmüĢtür. Çevresinde olup biten değiĢimler 

onun sanatında keskin dönüĢümlere sebep olmamıĢ, Fikret Mualla resmini her zaman 

kendi biçemini ortaya koyan çalıĢmalar Ģeklinde üretmiĢtir. SavaĢ yıllarını görüp 

insanları bunalıma sürükleyen toplumsal deneyimlerin içinde bulunmuĢ sanatçılardan 
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biri olarak Fikret Mualla‟nın Taha Toros‟a (1986:41)  yazdığı bir mektupta dünyayla 

ilgili, sanatçının duruĢuyla ilgili düĢüncelerini görürüz : “… Büyük Ģehirlerde insanın 

kanını emen, sıkıntılı bir hayat var. Oralarda insan gibi yaĢanmıyor artık! Ancak 

bohem hayatı yaĢayacaklar için, büyük Ģehirlerin kahrı çekilebilir ve ona katlanılır. 

Esasen hiçbir artist, bundan kurtulamaz da… Bence sanatkar sıkıntı çekmeli, ızdırap 

duymalı, aç kalmalı… Ondan sonradır ki, yaĢamının tadını almalı!...”  

 

       Mümtaz Sağlam, Fikret Mualla Saygı‟nın Paris serüveni hakkında Ģöyle 

yazmıĢtır: “ Bir arayıĢın sonucu geldiği Paris‟te zor fakat üretken bir yaĢam süren 

Mualla her bakımdan yeni ve özgün bir resim yaklaĢımını, çok mütevazi bir Ģekilde- 

gündelik yaĢama iliĢkin tespitler bağlamında- dizgeleĢtirerek dikkatleri çekmeyi 

baĢarmıĢtır. (…) Özünde kendi yurdunda dıĢlanmıĢlık ve tutunamama yatan bu Paris 

serüveni, sadece resim üretmeyle anlamını bulan kapalı devre bir iliĢkinin peĢinde, 

yaĢamı noktalama evresine dek süren hazin bir öyküye dönüĢmüĢ gibidir.” 

(Sağlam‟dan (2004)alıntı, Tuna Bayrak,2009:164-165)  

 

        Uluslar arası bir paylaĢım ortamında Fikret Mualla‟ya ayrılan yer, aralarında 

Utrillo, Pascin, Modigliani ve Soutine gibi trajik yaĢam öykülerine sahip sanatçıların 

bulunduğu bir ressamlar kesitidir. Gustave Coquiot‟un Les Peintres Moudist (Lanetli 

Ressamlar) kategorisine soktuğu bu sanatçılarla aynı düzlemde ele alınan, Fikret 

Mualla, bu tür bir mukayeseden yarar sağlamıĢ sayılmaz. Fikret Mualla‟nın ruhsal 

dengesindeki, bozukluklar ve tüm paranoiak belirtileri her yazılan yazıda dile 

getirilmiĢ, ancak zaman zaman hezeyana dönüĢen zihinsel ve ruhsal sürçmelerinin 

sanatına yansımadığı ısrarla vurgulanmıĢtır. Sanatçının “lanetliler” kategorisindeki 

ressamlarla kıyas edilmesine hiç gerek bulunmayan humorist kiĢiliği, sadece 

mensubu olduğu farklı kültür ortamı açısından bir gösterge oluĢturmaktadır. Yalnız 

“lanetlilerle” değil, mahzun, ezik ve esrik yaĢantılar yönünden kıyaslandığı Henri de 

Toulouses-Lautrec‟le mukayese edilerek aleyhinde ya da lehinde sonuçlara varılması 

bile, Mualla‟nın Paris Ģehriyle bütünleĢmeyi reddeden bir gözlemci gezgin oluĢunun 

fark edilmemesi yüzündendir. Bunun dıĢında Mualla‟nın çabuk çizimleri ve 

boyalarının sabırsızlığı ve telaĢında, bu çarpıcı gözlem gezginliğinin, daima yerleĢik 

bir iç huzurunun diline tercüme edilmiĢ bütün kırık dökük cümlelerle karĢımıza 

çıktığı açık yürekle kabul edilmeli, kısaca ruhsal yapısından sanatına hiçbir Ģeyin 
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yansımadığını ileri süren savlar da böylece geriye itilmelidir.(Tansuğ(1995)dan 

alıntı,Alkoç,1998:46-47) 

 

 

       Buraya kadar Fikret Mualla‟nın Paris‟te yaĢadığı dönemde onun sanatı, 

bulunduğu ortam içindeki yeri ve sanatçı olarak yaĢam karĢısında duruĢunu 

belirttikten sonra Ģimdi de biraz o dönemin sanatsal ortamına değinelim. 

 

       Yirminci yüzyılın ilk yarısında iki büyük savaĢın yaĢanması tüm dünyada 

ekonomik, politik ve psikolojik büyük yaraların açılmasına sebep olmuĢtur. 

YalnızlaĢan ve mutsuzlaĢan sanatçı kendini gerçekleĢtirebilmek, var olabilmek için 

yeni arayıĢlara yönelmiĢtir. Sanatçılar birçok akımın oluĢmasına sebep olacak hızlı ve 

yoğun bir sürecin içine girmiĢlerdir. YaĢanan savaĢ ortamı insanın kiĢiliğine ve 

özgürlüğüne karĢı büyük bir tehdit oluĢturuyordu. Sanatçıların bu tehdide karĢı 

tepkileri kendi yasalarını ortaya koydukları eserlerle dıĢavurum Ģeklinde olmuĢtur. Bu 

baskı ve yıkım ortamının içinde art arda öncü sanat yöneliĢlerinin ortaya çıktığını 

görüyoruz. SavaĢ sonrası yaĢanan boĢluk ve hiçlik duygusu geçmiĢin manevi 

değerleri ile olan tüm bağları koparmıĢ, kapitalist burjuva değerlerine olan 

güvensizlik sonucu, nihilizme dayanan “VaroluĢçuluk” dönem sanatına damgasını 

vurmuĢtur. Ġnsanın evrendeki yalnızlığını dile getiren Kierkegard varoluĢçuluğun 

temellerini atmıĢ. Kurucusu sayılan Heidegger‟e göre gerçekten varoluĢ sadece 

insandır. Ve insanın özü, varlığı, varoluĢundadır. Sartre sınırsızca, özgür bir kendi 

kendini gerçekleĢtirmekten bahsederek varoluĢçuluğu geliĢtirmiĢtir. “VaroluĢçu 

felsefeciler bütün Ģüpheci dünyanın içine kiĢi için, içtenlik için ya da duygusal 

güvenirlik için romantik araĢtırmaları yayarlar. VaroluĢçular insanı soyut evrenin bir 
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üyesi, varoluĢun anlamı ve kendi kendine sorumluluğu ile uğraĢır bir kiĢi olarak 

görür.” (Cambazoğlu,1999:29) 

 

       Paris okulunun, Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında, Avrupa‟daki sanat ortamının 

geliĢiminin devamında ve bireysel bir sanat yaratma çabaları üzerinde geliĢtirici etkisi 

olmuĢtur. Ġkinci Dünya savaĢı sonrasında Avrupa‟da sanat ortamı yeni bir döneme 

girer. Sadece büyük ressamların sergileriyle değil, daha genç sanatçıların ve yeni 

fikirlerin de birbirleriyle kaynaĢması sonucu ciddi anlamda modernist hareket baĢlar. 

O dönem Paris‟teki sanat ortamında baskın olan eğilim Ġnformel Sanat‟tır. Ġnformel 

sanat 1945-1960 yılları arasında etkin olmuĢ, Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında Paris‟te 

ortaya çıkan tüm soyut sanat akımlarını kapsamıĢtır.  

 

       “Soyut DıĢavurumculuktan farklı olmayan, ancak bazen „TaĢizm‟ ( Fransızca 

anlamı „lekecilik‟; 19.yy‟da TaĢist sözcüğü Ġzlenimciler için de kullanılmıĢtır) bazen 

„Art Enformel‟ olarak adlandırılan, Kübizm akımının geometrik soyutlamacılığından 

ayrılan bir tür „lirik‟ soyutçuluktur.”(Antmen,2010:151)  TaĢizm adı altında 

değerlendirilebilecek sanatçılar arasında, Jean Fautrier, Georges Mathieu, Pierre 

Soulages, Hans Hartung ve Wols bulunur.  
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                                                   Resim 16: Wols, Untitled 

 

       TaĢizmin bazen eĢ anlamlısı, bazen dahil olduğu daha geniĢ bir eğilim olarak 

nitelenen Art Enformel kapsamında ise, bu sanatçılara ek olarak Alberto Burri, 

Nicolas de Staél, Antoni Tapies ve Bram Van Velde gibi isimleri sayabiliriz. 

 

       Art Enformel kapsamında gündeme gelen ressamların ortak özelliği, sanatta 

„form‟dan (biçimden) yana olmamaları değil, kübizm‟in soyut-geometrik 

formelliğini (biçimselliğini) reddetmeleri, daha lirik, dürtüsel, dıĢavurumcu bir 

soyut anlayıĢ benimsemeleridir. Bir baĢka ortak özellikleri ise, tıpkı Amerikan 

Soyut DıĢavurumcuları gibi, Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın ve sonrasının hüzünlü 

atmosferine tepki verirken kendi içlerine dönmeleri, zaman zaman son derece 

örtük simgelerle çağımızda insanlığın yitik ruhuna yönelik karamsar tavırlarıdır. 

Jean Fautrier‟nin savaĢla ilgili izlenimlerinden soyutlayarak gerçekleĢtirdiği 

„Rehineler‟ serisi ya da Alberto Burri‟nin kanlı bandajları andıran çuvallı 

resimleri akla gelen ilk örnekler arasındadır. Art Enformel bağlamında Georges 

Mathieu, Pierre Soulages ve Hans Hartung gibi ressamlarınsa Doğu sanatının 

mistisizmine ilgi duyarak kaligrafiye yöneldikleri görülür. (Antmen, 2010:152) 
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                                                     Resim 17: Jean Fautrier Head of a Hostage, no.20 1944 

                                                              at the Miriam and Ira D. Wallach Art Gallery 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   Resim 18:  Alberto Burri “Sacco e bianco” 1953 
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                                                                             Resim 19: Hans Hartung, 1954 

 

 

 

       Ġkinci Dünya savaĢı kurulan baĢka bir sanatsal oluĢum da “Cobra” dır. 1948‟de 

Paris‟te kurulmuĢtur. Bu oluĢumun üyeleri arsında Asger Jorn, Karel Apple, 

Guillaume Corneille, Pierre Alechinsky, Christian Dotremont, Jean-Michel Atlan ve 

William Gear gibi sanatçıları sayabiliriz. Grup adını Kopenhag, Brüksel ve 

Amsterdam‟ın baĢ harflerinden almıĢtır. 
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                                                    Resim 20: Karel Apple, Enfants interrogeant,1948,83x56cm 

 

 

                           Resim 21: Pierre Alechinsky, La jeune fille et la mort, 1966-67, 137x137cm 

 

 “  Amerikan Soyut DıĢavurumculuğu ile Fransız Art Enformel‟inden etkiler taĢıyan 

COBRA‟nın kendine özgü baĢlıca özelliği, Ġskandinav mitolojisine göndermeler 

içeren gerçeküstücü, fantastik bir görsellik arayıĢıdır.” (Antmen,2010:152) Cobra 
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Paris okuluna karĢı kurulmuĢ genç sanatçılardan oluĢan bir topluluktu. Cobra 

sanatçıları sadece resim yapmayan, Ģiir ve yazıyla da ilgilenen çok yönlü kiĢilerdi.  

 

       “Kobra”, manifestolarının birinde, geometrik soyutlamaya karĢı, rahat resme 

karĢı, zanaatsal resme karĢı, “bir yandan gerçeküstücü düĢe, bir yandan somut 

olgulara eriĢerek, onları romantik bir gerçekçilikte eritmeyi” öneriyordu. 

 

       Hakikaten de “Kobra”, karĢıt bütünler olarak görülen soyutlama ve 

figürleĢtirme kavramlarının aĢılmasına çalıĢtı. Çünkü “Kobra” ressamları, 

hakikaten hem soyut, hem figüratifti.(Ragon 2009:68-69) 

 

 

       Gerçeküstücü akımın soyut kanadına yakın olan COBRA sanatçıları, aklın tüm 

baskılarından arınmıĢ dürtüsel, serbest ifadeyi benimsemiĢ, zaman zaman oldukça 

sert, Ģiddetli bir dıĢavurumcu tavır içinde olmuĢlardır. Avrupa‟nın çeĢitli kentlerinde 

sergiler açan, bir dönem dergi de çıkaran COBRA grubu, 1951 yılında 

dağılmıĢtır.”(Antmen,2010:152)  

 

       Ġkinci Dünya SavaĢından sonra görülen hareketlerden bir diğeri de “Art Brüt” tür. 

Jean Dubuffet “Akıl hastalarının yaratıcılıklarına ilk dikkati çeken Alman ruh hekimi 

Hans Prinzhorn‟un delilerin sanatı üzerine yazılmıĢ kitabını keĢfetmesi üzerine bu 

hareketin öncüsü olur. Hareketin kurucuları arasında Andre Breton, Jean Paulhan, 

Charles Ratton, Henri Pierre Roche, Michel Tapie vardır. 
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                          Resim 22: Jean Dubuffet “Apartment Houses”, 1946  Oil with sand and charcoal on canvas 

 

       John Maizels bir internet makalesinde Art Brut hareketini Ģöyle 

anlatmaktadır: “Ġkinci dünya savaĢı sonrası Fransız ressam Jean Dubuffet, 

Prinzhorn‟un yolunda ilerleyerek akıl hastalarının sanat çalıĢmalarını araĢtırmaya 

koyuldu. Fransa‟da ve Ġsviçre‟deki akıl hastanelerini dolaĢarak kendi 

koleksiyonunu oluĢturdu. 1948 yılında Jean Dubuffet, Andre Breton ve Anton 

Tapies “Art Brut” ( Ham Sanat) akımını kurdular. Dubuffet, bu süreçte, sadece 

akıl hastalarının değil, sanatla alakası olmayan insanların yaptıkları resimlerle de 

ilgilendi. Medyumlar, postacılar, ev hanımları, çöp toplayıcılara ait son derece 

eĢsiz ve özel sanat yapıtları buldu. Art Brut‟un hiçbir sanat tarihi ile ya da hiçbir 

güncel kültür ile bağlantısının olmaması, üstelik de tamamıyla dürtüsellik ve 

sezgi yolu ile oraya çıkıyor olması onu diğer tüm sanat dallarından ayırmıĢtır. 

Adı, tarihi, kitaplarda ve müzelerde yeri olmayan bu sanata Dubuffet, bu yüzden 

Art Brut/ Ġlkel Sanat, Raw Art/ Ham Sanat adını verdi. Ham, çünkü kültürle 

piĢmemiĢ, ya da güncel trendler, moda veya formel okul eğitimi ile 

ĢekillenmemiĢti. En ilkel ve en saf hali ile sanattı.”(Kurt,2009:102) 

 

 

       Art Brüt‟te çocukların ve akıl hastalarının çalıĢmaları da yer alır. Onların 

çalıĢmaları, hoĢa giden düzenlemelerden çok, sıradan insanın deneyimlerinin önemli 

olduğu orijinal ve otantik çalıĢmalardır. bu eserlerde ağır basan öğeler; sihir, düĢ, 

fantezi, nükte, gülünçlük ve sayıklamalardır. “ Art Brüt çalıĢmalarından sanatsal 

kültüre dokunmayan, kopya etmeyen, entelektüellerin sanatına benzemeyen 

çalıĢmaları anlıyoruz. Benzer bir Ģekilde sanatçılar her Ģeyi ( konuları, malzemeleri) 
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moda olan sanat ya da klasik sanatın kurallarından değil, kendi iç varlıklarından 

alırlar. Tamamen saf, basit, her safhada sanatçının kendi iç arzularının rehberlik ettiği 

bir sanatsal eylemdir.”(Cambazoğlu,1999:47) 

 

       Michel Ragon (2009:44-45) Art Brüt topluluğunun manifestosundan aĢağıdaki 

alıntıyı yapar. Bu satırlar Art Brüt‟ün yaklaĢımının daha iyi anlaĢılmasına yardımcı 

olacaktır. 

 

       Yapılagelen, salon ve galerilerde görkemle sergilenen sanat, çoğunluğun 

gözünde sanat sözcüğüne layık olmayı baĢarabilse de, bizim gözümüzde, kiĢisel 

yaratı payının neredeyse sıfır olduğu, bin kez yenilenmiĢ taklitlerle yetinen, 

içeriği pek yoksul bir eylemdir. Biz onu, maymun gibi, sanatsal yaratıya öykünen 

ama sanatsal yaratı olamayan, sanatsal yaratının yerine keyfi parolalar, boĢ 

kuramsal sistemler koyan bir asalak kabul ediyoruz. Ġnanıyoruz ki gün gelecek, 

hatta o gün belki gelmiĢtir de, izleyici, yaygaracı profesyonel “sanatçı” 

topluluğunun nasıl bir aldatmaca üstüne kurulduğunu, bu sanatın “eleĢtirmenleri” 

nin ve tacirlerinin foyasını da anlayacaktır. O gün, bu uzmanların yazdıklarının 

boĢluğu, yarattıkları ticaretin münasebetsizliği, çevrelendikleri yorumların 

saçmalığı ve bütün bunların sanatsal bir iĢlevle ne denli az yüklü olduğu ortaya 

çıkacaktır. Gerçek sanat, bizim anlayıĢımıza göre, baĢka yerdedir.  

  

       Ġkinci dünya savaĢı yıllarında sanat ortamında çarpıcı değiĢimler yaĢanırken, 

sanatın merkezi Paris‟ten New York‟a taĢınmıĢtır. Bu değiĢimin ardında birçok sebep 

vardır, ancak en önemlisi Birinci Dünya SavaĢı sonrası Avrupa‟daki özellikle 

Almanya ve Ġtalya gibi totaliter rejimin hakim olduğu ülkelerde yaĢayan sanatçıların 

yaratma özgürlüğünü kısıtlayan baskıcı ortamlar, bir çok Avrupalı sanatçının 

Amerika‟ya göç etmesine sebep olmuĢtur. Ardından ikinci dünya savaĢının yaĢanması 

Avrupa‟yı terk eden sanatçıların sayısını arttırmıĢtır. Bir baĢka nedeni ise 1920‟li 

1930‟lu yıllarda Avrupa‟nın yaĢadığı ekonomik zorluklara karĢın Amerika‟nın 

ekonomisinin düzelmeye baĢlaması ile birlikte yeni dergilerin çıkması, yeni 

galerilerin, yeni okulların açılması sanat için yeni bir ortam sağlamıĢtır.  
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       3.2. FĠKRET MUALLA SAYGI 

 

       3.2.1. YaĢamı 

       Fikret Mualla Saygı 1903‟te Ġstanbul‟da doğdu. Annesi Nevber Hanım ve babası 

Ekrem Bey çevreleri tarafından sevilen sayılan ailelerdendi. Ekrem Bey‟in kız çocuğu 

istemesinden dolayı Fikret‟e Mualla adı verildi, hatta uzun zaman bir kız çocuğu gibi 

büyütüldü. 

 

       Fikret Mualla‟nın çocukluk yılları Kadıköy‟de geçer, maddi sıkıntı çekmeden 

bolluk içinde büyür. Fikret Mualla futbolu çok sever, ayağından yaralanıp topal 

kalana dek belki de iyi bir futbolcu olmayı düĢler. Top oynarken geçirdiği kazadan 

sonra aylarca yatmak zorunda kalır. Topallayarak yürümesi onun aĢağılık duygusuna 

kapılmasına neden olur. Bu talihsiz olaydan sonra hayatının ikinci, belki de 

yaĢamının sonuna dek onu suçluluk duygusuyla sarıp sarmalayacak olay yaĢanır; 

Fikret Mualla Galatasaray‟da okurken Ġspanyol gribine yakalanır. Hafta sonu tatilinde 

eve geldiğinde bu hastalık annesine bulaĢır. Annesi 1918‟de henüz otuz beĢ yaĢında 

iken ölür. Annesinin ölümünden kısa süre sonra babasının eve kadın aldığını öğrenen 

Fikret Mualla bu durumu içine sindiremez ve evi basar, o günden sonra babasıyla 

arası hiç iyi olmayacaktır. 

 

       Ekrem bey oğlunu biraz uzaklaĢması için Ġsviçre‟ye gönderir. Fikret Mualla 

mühendis olmayı düĢünür. Babasının gönderdiği paralar tükenince maddi zorluk 

yaĢar, Zürih konsolosu Rıza Bey‟den maddi destek görür. Zürih‟ten Münih‟e geçer ve 
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orada Güzel Sanatlar Akademisinde afiĢ ve desinatörlük bölümüne yazılır. Bir yıl 

sonra Berlin Güzel Sanatlar Akademisine geçer eğitimini burada tamamlar. Berlin‟de 

onun gibi öğrenci olan Hale Asaf ile tanıĢır ve aĢık olur, ancak karĢılık bulamaz. 

Ġkinci aĢkı ise Alman bir kızdır, onunla evlenmek ister ancak Fikret Mualla‟nın 

babası buna izin vermez.  

 

       1927‟de Türkiye‟ye döner. Bir süre Galatasaray Lisesinde bir süre de Ayvalık 

Ortaokulunda resim öğretmenliği yapar. Öğretmenlik yaptığı kısa sürelerin dıĢında 

resim yaparak geçimini sürdürmeye çalıĢır. Aykırı kiĢiliği ve alkole olan tutkusu 

polisle baĢını derde sokar. YaĢadığı bir alkol krizi yüzünden adı polis kayıtlarına 

geçer ve yaĢamının sonuna dek polis korkusu peĢini bırakmaz. 

 

       Ġstanbul‟da yaĢadığı dönemde dergi, kitap illüstrasyonları ve tiyatro kostümleri 

çizerek geçimini sürdürmeye çalıĢır. Yeni Adam dergisinde sık sık desenleri görülür. 

Ünlü Ģair Nazım Hikmet‟in “Varan 3” ve “Benerci Kendini Niçin Öldürdü?” adlı 

kitaplarını resimler. 

 

       1934 yılında “Saygı” soyadını alır. Bu konuda Abidin Dino (2006:56) “Gören 

Göz Ġçin Fikret Mualla” adlı kitabında Ģunları yazar:  “Aslına bakarsanız Fikret 

Mualla Saygı‟nın yeryüzünde en çok sevdiği Ģeylerden biri, karĢılıklı saygıdır…1934 

soyadı kanunu çıkınca, “saygı” soyadını seçmesi boĢuna değil elbet, peĢin bir uyarı, 

bir istekti bu, kendisinden en çok esirgenen Ģeyi diliyordu böylece, sizden, bizden, 

hepimizden.” 
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       1938 yılında tekrar baĢı polisle derde girer. Bu kez kurtulmak biraz zor olur. 

Gördüğü bir Atatürk portresini beğenmemiĢ, küfür etmiĢtir. Olay yanlıĢ anlaĢılmıĢ, 

Atatürk‟e küfür ettiği gerekçesiyle yaka paça götürülmüĢtür. Bakırköy‟den alınan 

raporla ceza alması engellenmiĢtir. Bu olayın ardından Paris‟te yaĢamını sürdürmeye 

karar verir Mualla ve dostlarının yardımıyla oraya gider.  

 

“Avrupa kıtası bu sıralarda toplumsal karıĢıklıklar yaĢamakta, ikinci dünya 

savaĢının hayaleti her yerde dolaĢmaktadır. Toplumsal ve sanatsal faaliyetler 

durmuĢ, her Ģey çöküĢe doğru büyük bir hızla yol almaya baĢlamıĢtır. Her Ģeyin 

alabora olduğu bir dönem. Nejat Melih Devrim‟in deyimiyle, Paris‟e o yıllarda 

adım atmak büyük bir çılgınlıktır aslında. Fikret Mualla iç gün üç gece süren tren 

yolculuğundan sonra Paris‟e ulaĢır ve ilk iĢi arkadaĢlarının kendisine hediye 

etmiĢ olduğu yeni paltoyu satmak olur. Böylelikle sanatçının Paris serüveni 

baĢlar.”(Baraz,1998) 

 

 

       Fikret Mualla‟nın Paris‟teki ilk sergisi 1954‟te düzenlenmiĢtir. Tüm resimleri 

satılmıĢ ancak Fikret Mualla hiçbir gelir elde edememiĢtir. Fikret Mualla iki defa 

Ġstanbul‟da iki defa da Paris‟te akıl hastanesine yatırılmıĢtır. Bu hastane 

deneyimlerinden sonra fırtınaya yatkın ruhu, polis ve casus korkusuyla, kuĢkularla ve 

yarına karĢı duyduğu endiĢeyle doldu taĢtı. Toros‟un (1986:6) deyimiyle Mualla 

çeyrek asrı aĢan bir süredir vatan hasreti içindeydi, ancak asla yurda dönmeyi 

düĢünmedi. Çünkü dönerse Ġstanbul‟da geçirdiği son iki yılda baĢına gelenlerin 

tekrarlanacağına dair bir saplantı içindeydi. Ona göre polisler onu yakalayıp dövecek 

ve tımarhaneye kapatacaklardı. Fikret Mualla‟nın polis korkusunun ne denli yoğun 

olduğunu Ara Güler de (2012) kendi sözleriyle ifade eder. Ara Güler röportaj yapmak 

için Fikret Mualla ile görüĢmek istediğini ancak polis zannettiği için tanımadığı 

kimseyle görüĢmeyen Fikret Mualla‟ya ulaĢmakta çok zorlandığını, ancak uzun bir 

çabanın sonunda ortak dostları Abidin Dino‟nun, Fikret Mualla‟ya Ara Güleri 

tanıtmasıyla röportaj yapabildiğini söyler.  
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       Fikret Mualla için bir zamanlar çevresinde deli ressam tabiri kullanırlarmıĢ. 

Toros(1986), Mualla‟nın tüm hırçınlıklarında, çocukluğunda yaĢadığı kötü 

deneyimlerin, talihsizliklerin rolü olduğunu düĢünür. 

 

       Madame Angles‟le tanıĢana kadar çeĢitli kiĢilerin himayesinde resim yapmayı 

sürdürmüĢ olan Mualla, tam anlamıyla düzenli bir hayata ancak yaĢamının son 

yıllarında geçebilmiĢtir. Ferit Edgü (1995:2), Fikret Mualla‟nın yaĢamının ölümüne 

değin bir efsane olduğundan bahseder. Ancak baĢarılarla dolu değil de bir 

baĢarısızlıktan öbürüne koĢan, alkolün darmadağın ettiği bir yaĢamın efsanesi. 

Bunları söylerken aynı zamanda ressamı övmekten de geri kalmaz Edgü, onun 

yeteneğine ve sanatına her daim sadık kaldığından, sanatını hiçbir zaman ayağa 

düĢürmediğinden bahseder. 

 

       Fikret Mualla 1962‟de sağlıksız yaĢam koĢulları nedeniyle, Madame Angles‟in 

eĢi Roul Angles‟in belediye baĢkanlığını yaptığı Güney Fransa‟da küçük bir köy olan 

Reillanne‟daki evine yerleĢtirilmiĢtir. 1967‟de ölene dek o küçük köy evinde yaĢamıĢ 

olan Fikret Mualla dostlarına çok sayıda mektup yazmıĢtır. Taha Toros‟un “ Fikret 

Mualla” isimli kitabındaki mektup Mualla‟nın yaĢamının son dönemlerindeki ruh 

halini yansıtan bir ayna olabilecek niteliktedir: 

 

     (…) Büyük Ģehirlerde, insan kanını emen, sıkıntılı bir hayat var. Oralarda 

insan gibi yaĢanmıyor artık! Ancak bohem hayatı yaĢayacaklar için, büyük 

Ģehirlerin kahrı çekilebilir ve ona katlanılır. Esasen hiçbir artist, bundan 

kurtulamaz da… Bence sanatkar sıkıntı çekmeli, ızdırap duymalı, aç kalmalı… 

Ondan sonradır ki, yaĢamının tadını almalı! 

 

     Ġnsan, ellisinden sonradır ki, rahatını, sağlığını arar ve düĢünür oluyor. Benim 

alınyazım böyle imiĢ!... Hayatım, sefaletle, mücadele içinde geçti. ġimdi bu sakin 



 43 

köyde, huzurlu, tek baĢına yaĢayıĢa boyun eğiyor ve Tanrı‟nın kaderime verdiği 

son mühleti bekliyorum… Bundan baĢka hiçbir projem yok! Ġddiasızım… Bizler, 

cihanın her türlü ahvalini gördük. Hayatın çeĢitli zevklerinden, pek azını tattık. 

Bugün dilimizde maziyi yadetmekten, fırçamızda eser-i marifetten baĢka ne 

kaldı? (Toros,1986:41) 
       
 

 

 

 

       3.2.2 Sanatçı Olarak Fikret Mualla Saygı 

 

       Sanatçının bu dünyadan baĢka bir dünyası yoktur. Sanatını dünyayla kurduğu 

iliĢkiden yola çıkıp, kendi hissediĢi ve özelliklerine göre bir çerçeve içinde oluĢturur. 

O‟nu toplum içinde farklı kılan dünyayı hissediĢi, algılayıĢı ve sahip olduğu 

yorumlayabilme gücüdür. O yaĢanılan dünyanın içinde, bir o kadar da dıĢındadır.           

Sanatçı kendini ve dünyayı sürekli gözlemler, sorgular. VaroluĢunu gerçekleĢtirip 

sürdürebilmek için yaratma eylemi kaçınılmazdır. Yaratma eylemini gerçekleĢtirirken 

içselleĢtirdiklerini kendince bir söylemle dıĢa vurur, yapıta dönüĢtürür. O‟nu özgün 

ve özel yapan da budur. Sanatçı, her insan gibi toplum içinde yaĢar. Ġçinde yaĢadığı 

toplum, sahip olduğu kimliği edinmesinde en büyük etkendir. Yaratma eylemini 

gerçekleĢtirirken, içinde yoğrulduğu dünyadan edindikleriyle beslenmeden yaratamaz 

sanatçı. Çevresindeki, içinde yoğrulup Ģekillendiği dünyadan bağımsız değildir evet, 

ürettikleri de bağımsız olmayacaktır ancak; onun yapıp ettiklerinde onu o yapan öznel 

bir durum söz konusudur. Sanatçı olmanın, diğer insanlardan farklı olmanın gereğidir 

bu. 

 

     “ Sanatçı için yaratma gücü iri söz, ama doğru söz. Mualla‟nın bundan baĢka 

hiçbir desteği yoktu. Ġnatçı bir güçtü yaratma gücü. Sefalet ve yalnızlık pek umurunda 

değildi.”(Dino,2006:36) 
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       Fikret Mualla Saygı kendi kendini yetiĢtirmiĢ bir sanatçıdır. YaĢadığı tüm 

zorluklara resim sayesinde karĢı koyabilmiĢtir. Çünkü resim yapmak onun için bir 

meslek değil, yaĢama sebebi, kendini var hissedebildiği bir sığınak olmuĢtur. Abidin 

Dino (2006:75) Gören Göz Ġçin Fikret Mualla adlı kitabında Mualla‟nın bir yazısına 

yer verir: 

 

      Mualla‟nın iki resmi ile bir yazısı önemli bir yer kaplıyor: Üsera karargahı… 

Yazının tümünü okumakta fayda var, Ģimdilik birkaç alıntı ile yetineceğim: “ Ben 

hürriyetimi çok severim. Bunu naçiz sükutumda bulurum. Resim yaparken, 

ibadet eder gibi, sükutu, beynimin tepesinde, saçlarımın dibinde hissedemezsem, 

o zaman bilirim ki yanlıĢ bir iĢle meĢgulüm veya iĢgal edilmiĢimdir. Bu yanlıĢ 

meĢguliyetten kurtulmak için gider, evvela, üç-beĢ kadeh rakı içerim. Eğer bu 

yanlıĢ meĢguliyet daha sürerse, fitil gibi olur, çatacak, kavga edecek adam 

ararım. Herkes de aĢağı yukarı benim gibidir.” 

 

      Ve ekler: “… sanata neler söylemezler: - ĠĢte zavallı yine resim yapıyor. Para 

kazanacağı yerde boyalarla, fırçalarla uğraĢıyor, sonra ekmek parası bulamıyor! 

Doğru, bu bezirganların hakları var.” 

 

      Ve en önemli düĢünce: “ Ben bu kitle içinde onlarca bir deliyim. Nitekim 

bence de, beni resim yapmaktan uzak tutan herhangi bir kimse de benim 

düĢmanımdır… Ve bende, ruhen fakir bir cemiyetin tufeyli zenginliğinin müthiĢ 

düĢmanıyım. Benim gibi düĢünenlerde yok değil. Onlarla buluĢunca rahatım. 

Fakir, fakat bahtiyarım. Fakat onlardan ayrılınca yalnız kalıyorum…  

 

 

       Fikret Mualla‟nın yazdığı bu cümleler aslında dünyasının kapılarını açar bize. 

Üsera karargahı bir anlamda, onun hayat karĢısında duruĢunu, yaĢamsal önceliklerini, 

insanlara bakıĢını, hayattaki amacını tek tek gözler önüne serer.    

     

       Sanatçı üretirken, yaratma eylemini gerçekleĢtirirken “Ģimdi”dedir ancak 

geçmiĢe de arkasını dönmemiĢtir. O güne dek üretilmiĢ sanat eserleri, sanatçılar, 

yöneliĢler onu besler ve sanatçı bu sayede yeni, arınmıĢ, özgün, kendine ait bir yol 

çizer. O yolda ilerlerken geçmiĢten edindiği gücü geleceğe aktarmak, bir katkıda 

bulunmak görevindedir. Bir katkıda bulunabildiği ölçüde kalıcılığını sağlamıĢ olur 
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sanatçı.  Fikret Mualla‟nın dostlarından Youki Desnos (1995) “DüĢleten ve 

Anlamlandıran Renkler” isimli makalesinde Fikret Mualla‟nın sanatına dair yerinde 

tespitlerde bulunur; Berlin‟deyken Ekspresyonist ressamların resimlerini gördüğünü, 

onlara hayran olduğunu bu akımın bilinen tekniğinden kolaylık tuzağına düĢmeden 

yararlandığını ve bunu bir sıçrama tahtası olarak kullanarak, kendi sanatını 

ekspresyonizm‟den arındırıp, zenginleĢtirdiğinden bahseder. 

 

       Ferit Edgü‟ye (1999) göre Fikret Mualla tüm akımların dıĢında bir ressamdı, 

onun yaptıkları kendine özgü bir mizacın resimleriydi. Mualla‟nın zaman zaman 

farklı tarzda figüratif resim ya da soyut resim yapan ressamlara öykünüyor, ancak 

birkaç gün sonra, ortaya birkaç çalıĢma çıktıktan sonra, herhangi bir sonuca 

ulaĢmadan baĢladığı yerde son buluyordu. Fikret Mualla yeniden kendine, Paris 

Bistrot‟larına, Cafe‟lerine, Paris sokaklarına, pazarlarına, Coupole ya da Dome 

kahvesine, cazcılarına, hayvanlarına, portrelerine ve çıplaklarına, su kabağı, patlıcan, 

chianti ĢiĢelerinin oluĢturduğu nature- morte‟ larına dönüyordu.  

 

       Fikret Mualla‟nın, yaĢamında resim ve alkolden baĢka hiçbir Ģey yoktu. Ancak 

bu ikisi birbirinin tamamlayıcısı değillerdi. Hemen hemen hiçbir resminde 

karĢılaĢılmaz. Delirium tramenslerini, karabasanlarını, saplantılarını, mektuplarına, 

bir de, dostu Abidin Dino‟nun deyiĢiyle, Albastı Defterleri‟ne saklamıĢtı. Resimleri 

ise, sözcüğün en derin Freudçu anlamıyla birer katharsisti. (Edgü,1999) 

 

       Fikret Mualla, ne toplumun ne de kendinin kurbanıydı. O kendine bir yol 

çizmiĢ, o yoldan hiç ayrılmadan yaĢayıp ölmüĢtür. O yolu hangi itkileri, hangi 

anıların, hangi dürtülerin, hangi saplantıların etkisiyle seçtiğini bilmiyoruz. 

KuĢkusuz kendisi de bilmiyordu. Ama bir ressam olarak doğmuĢ, yaĢamıyla 

sanatını örtüĢtürmüĢ, bu nedenle de içine düĢtüğü yoksunluk ve yoksulluktan, 

Ģikayet ettiğinde bile, kurtulmak ve kendine, sanatına bir baĢka yol seçmek 
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istememiĢtir. Fikret Mualla‟nın mektupları, bunu çok açık bir biçimde ortaya 

koymaktadır.(edgü,1991) 

  

       Fikret Mualla‟nın sanatına bağlılığı, resim yaparken malzemelerini özenle 

kullanıĢından, hayatının darmadağınıklığı içinde malzemelerine ayırdığı düzenli bir 

köĢeden de anlaĢılabilir. Dostlarından Bedri Rahmi Eyüboğlu (1987:77-78)  onunla 

ilgili bir anısını “DelifiĢek” isimli kitabında içtenlikle dile getirir, Fikret Mualla‟nın 

dağınık yaĢamının içindeki tertemiz ve düzenli boya ve fırçalarından bahseder. “Bu 

korkunç odasının içinde boya kutusu ve fırçalar bitmiĢ, tükenmiĢ bir yüzün ortasında 

bir sır inci diĢ gibi duruyor. Sefaletini ve kendisini unutup bu temizliğe dalıyorum: 

„Demek onu hayata bağlayan incecik tel burada olmalı?‟ diye düĢünüyorum…. 

Onlara baktıkça neden bilmem gözlerimin dolduğunu hissediyor, ağlamamak için 

kendimi zor tutuyorum.”  

 

         Fikret Mualla Saygı resimlerini çoğu zaman bir hiç pahasına satmıĢtır. 

Bunalımlarla dolu hayatını zar zor sürdürmüĢtür. “Aç kaldığı günler çok olmuĢ, fakat 

tok bir fırça kullanmıĢtır. Paris‟in Almanlar tarafından iĢgali yıllarında kağıt 

bulamayınca, gecenin karanlığından yaralanarak duvarlardaki afiĢleri gizlice yırtar, 

temiz kalmıĢ bölümlerine yaptığı guvaĢları, yediği yemekle içtiği Ģarap karĢılığında 

garsonlara verirdi. Yersiz kaldığı gecelerini, parklarda, metrolarda yatarak 

geçirmiĢtir. Fakat hiçbir zaman fırçayı elinden bırakmamıĢ, yüreğindeki sanat 

kıvılcımı sayesinde, varolma ve direnme gücünü yitirmemiĢtir.”(Toros,1986:6)  

 

       Bir sanatçı ürettiklerinde kendi manevi dünyasını da yansıtır. Sanatçının 

yaratımında dıĢ dünyadan aldıklarının izlerini, dönüĢüme uğramıĢ, estetikleĢmiĢ 

olarak görürüz. Burada  Kagan‟ın (1982:353) “Estetik ve Sanat” ındaki örnek yerinde 
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olacaktır. “ Gonçarov, çok karakteristik bir itirafta bulunarak der ki, „ kendi içimde 

beslenip olgunlaĢmayan, kendim görmediğim, kendim gözlemde bulunmadığım, 

kendim yaĢamadığım hiçbir Ģey benim kendi kalemimin ucundan çıkmaz!...kendi 

yaĢadığım, kendi düĢündüğüm, kendi duyduğum Ģeyleri, neyi sevdiysem, yakınımda 

neyi görüp nasıl tanıdıysam, onu yazdım sadece; kısacası, kendi yaĢamımı tasvir 

ettiğim kadar, yaĢamımda da neyi sürdürdüysem onu tasvir ettim.‟  

 

       Fikret Mualla‟nın resimleri ilk bakıĢta hayatının izlerini apaçık sunmaz bize. 

Barda içki içen, sokakta gezinen, yemek yiyen, kağıt oynayan, müzik yapan 

insanlarla dolu olan resimleri hiçbir sanatsal eğilimin yolunda değildir. Kendi 

içlerinde açıklanabilecek özgünlük taĢırlar. Sanatçı (…) hayatı anlamlandırır, onu 

büyütür, geliĢtirir, yaĢanır kılar.” (Karayağmurlar, 2009:38) Fikret Mualla, insanın 

özgürce ve mutlu olarak yaĢadığı bir hayatın özlemini dile getirir gibi coĢkulu 

resimler yapmıĢtır. 

 

 “Öncelikle …Fikret Mualla‟yı çağdaĢlarından ayıran özelliğin rengi kullanma ve 

algılama biçimi olduğunu söyleyebiliriz. Soyut sanatın dıĢında devinen 

figüratiflerde bu sıralarda renk kavramı geliĢmemiĢti. Fikret Mualla‟nın yapıtları 

ise olağanüstü renkler ve çevresinde gördüğü insanların ilginç 

deformasyonlarıyla doludur. …. Sanatçının ruhsal iniĢ ve çıkıĢları zaman zaman 

farklı ürünler vermesine neden olmuĢtur. …. Renk onun ruhsal dünyasının iniĢ ve 

çıkıĢlarının bir ifadesi ve taĢıyıcısı olmuĢtur.” (Baraz,1998)  

  

 

       Fikret Mualla‟nın genç yaĢta baĢına gelen talihsiz olayların, onun yaratıcılığında 

ve ürettiği eserlerde kendine has bir tavır ortaya koymasında etkisi olmuĢtur. 

Mualla‟nın, özellikle annesinin ölümüyle küçük yaĢta acıyla yoğrulmuĢtur kalbi. 

Mektuplarından birinde de içtenlikle söz eder bu acıdan : “… annemi çok severdim 

ve o çok fedakar bir anneydi. 1918-19 yılları arasında onu kaybettim. O gün bu gün 
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bir kavga, bir dövüĢtür gidiyor.”(Edgü,1995:38) Ġhsan Turgut (1990:76)  “Sanat 

Felsefesi” kitabında, acı çekmenin, sanatçının yaratma eylemi üzerindeki etkisini Ģu 

cümlelerle örneklendirir: “Nietzsche „insanca pek insanca‟ da kendisine hastalıktan 

baĢka bir Ģey bırakmayan babasına kızmak Ģöyle dursun, ona iyilik borçlu olduğunu 

söylemektedir….Ona göre, büyük eserler ortaya koyanlar büyük hastalardır. 

Platon‟dan Schopenhaver‟e tüm düĢünürler bu bakımdan hasta insanlardır. ġayet 

kendisi de büyük eserler üretiyorsa hasta oluĢundan, acı çekiĢindendir. Babasına bu 

nedenle iyilik borcu vardır.”  

 

       Sanatçı diğer insanlardan farklıdır onu farklı kılan özelliklerinden biri de yaĢama 

karĢı nerede duracağını bilmek bir anlamda onu denetleyebilmektir. O diğer 

insanların önemsediği bir çok konuyu önemsemez, farklı bakıĢ açısına sahip olup o 

doğrultuda yaĢamını sürdürmek sanatçıyı yalnızlığa mahkum eder bir bakıma. 

Timuçin‟in dediği gibi:  

 

      “Sanatçı olmak her Ģeyden önce bir açı olmaktır. Böylece o kendine karĢıt 

olan her Ģeyi dıĢa ata ata kendisine uyarlı olanın alanını oluĢturur. Açı olmak 

birazda herkes gibi olmamaktır. Bu yüzden yalnızlık sanatçının yaĢamında bir 

yazgı olur neredeyse. Baudelaire annesine yazdığı mektuplardan birinde Ģöyle 

diyordu: „Eğitimimi anlatırken, düĢüncelerimin ve duygularımın nasıl oluĢtuğunu 

anlatırken hep kendimi dünyaya ve onun inançlarına ne kadar yabancı 

duyduğumu belirtmeye çalıĢıyorum.‟ Dostoyevski‟de Sibirya‟dan yazdığı bir 

mektupta Ģöyle der: „AtılmıĢ bir taĢ gibi yapayalnızdım.‟ Sanatçı için yalnız 

olmak elbette son derece özgün bir bakıĢ açısı olmakla ilgilidir, yapıtın 

özgünlüğü de buradan gelir. Duyumla giderek duyguyla, duygu yakınlığı ve 

duygu karĢıtlığıyla iĢe baĢlayan sanatçı sonunda kendi sanatının filozofu olmak 

durumunda kalır.”( Timuçin,2000:155-156) 

 

 

       Fikret Mualla‟nın aykırı kiĢiliği, dediğim dedik yapısı ve her ne kadar 

kalabalıklar içinde olmayı sevse de, içinde barındırdığı kendine dönük yaĢam tavrı 

birçok arkadaĢı tarafından kaleme alınmıĢtır. 
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(….) Fikret‟in, siyasetle baĢı hoĢ olmasa bile kiĢisel olarak direnmeye, isyana, 

patlamalara yatkındı. Evden kaçmıĢ, çevresiyle uyuĢamamıĢ, dıĢ baskılara karĢı 

çıldırasıya duygulu ve sabırsız bir delikanlı olmuĢtu genç ressam. (….)  

 

    Fikret Mualla, çevresini yansıtmak kadar çevresine bir Ģeyler anlatmak, 

katmak istemiĢtir, çirkini çirkin, güzeli güzel görmüĢtür: “ Kuvvetli bir ressam 

olduğuna delildir.” Ayna tutmuĢtur doğaya, insanlara, ondan da öte, varolan 

imgelere imgeler katmayı baĢarmıĢtır: “Çirkin güzel nakıĢlara”, bakmamıĢ, 

“kendi aĢkına, kendi dileğine” bakmıĢ… ( Dino, 2006:73) 

 

 

       Özsezgin‟in (1999:128) söylemiyle bohem bir yaĢam süren Mualla‟nın hayatı, 

Gauguin, Toulouse-Lautrec ya da Van Gogh‟un yaĢamına benzer, sıkıntılar ve 

sorunlarla dolu, iniĢli- çıkıĢlıdır. YaĢamı Moda‟da bir konakta baĢlayıp Fransa‟nın 

küçük bir kasabasında noktalanmıĢ, ama hep sanrılar, psikozlar, çatıĢmalar, 

uyuĢmazlıklar, paranoya nöbetleri içinde geçmiĢtir.  

 

       Taha Toros “Fikret Mualla” isimli kitabında Paris‟teki sanat otoritelerinin Fikret 

Mualla hakkında yazdıklarını ayrı bir bölümde toplamıĢ. O bölümden yapacağımız 

alıntıların yerinde olacağını düĢündük. 

 

            Sanat eleĢtirmeni Marc Lenard, Mualla‟yı Ģöyle yorumluyor: “ Mualla 

mesleğine, sefahet kubbesinin karanlıkları arasında bir bur gibi inmiĢti. Ondaki 

hüner ve sihir, parmakları ile fırçasının anlaĢmasındaydı. Rastgele dört köĢeli bir 

kağıda sürdüğü boyalar, onu bir yıldız yapmaya yeterdi. Tüm hayretleri, 

hayranlıkları üzerinde toplayan ressam, bir aĢk, bir düĢünce yıldızı gibi parladığı 

sırada, günün birinde bu sanat mahallesinden kayboldu.” 

 

             Ünlü Ġspanyol sanat tenkitçisi Fernando Landazuri, 1957 yılında (Eser ve 

Artist) baĢlıklı, Ġspanyolca yazısında, Mualla‟yı Ģöyle anlatıyor: “ Mualla, ressam 

olarak doğmuĢtur. Fauvisme ve Expressionisme gibi temayülleri birleĢtiren 

kronolojik ve plastik bağların mümessilidir. Mualla resimlerinin süjesinde 

iptidailiği, akla aykırılığı ifrata vardırmaktadır. Resimlerine garabet ve dramatik 

bir hava veriyor. Objektif ve subjektif hayatı birleĢtirmek, onda beliren bir 

arzudur. Kendi ananesi, zengin ırkının geleneği -bütün sadeliği ve tazeliği ile- 

Mualla‟nın artistliğinde yaĢamaktadır. Tasvirlerinde bazen Chagall‟a benzeyen, 

latifecilik göze çarpar. Fakat daima bir Nolde ve Munch‟un heyecanını taĢır. 

Mualla‟nın tercih ettiği resim usulü ve boyası kolay sanılır. Bu onda ikinci 

derecede rol oynamaktadır. Asıl çizgileri büyük kıymet taĢımaktadır. Bunlar 
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muhteĢem ve kudretlidir. Çok renkli resimlerindeki renklerin göz alıcı zenginliği, 

hoĢ bir ölçü içerisindedir.” 

 

Paris‟in ünlü resim otoritelerinden Japon kökenli Youki Desnos 

Foujita,ressamımızın yakın dostlarındandır. Bir zamanlar Paris‟te aynı sokakta 

komĢuluk yapmıĢlar….anıları ile karıĢık, birkaç satırı aktarmakla yetineceğiz. “ 

Bazen, anlaĢılamayacak derecede konuĢmalarla bir futbol topu gibi büyük baĢlı 

Mualla, evime gelirdi! Kısacık ayakları, kalın vücudunu bir top gibi döndürür 

dururdu! Mazarin sokağındaki evimin kapısını çalardı. Ne maksatla, neyi 

konuĢmak için veya neler düĢünerek bunu yapardı? Tam isteği kafasında da 

belirmemiĢti ama, ben onun geliĢ sebebini hissederdim. Gaipten bir takım sesler 

iĢitiyor, komünistler kendisini taciz ediyorlardı! Bunun korkusu ile gelirdi. 

Gerçekten Mualla böyle sesler iĢitiyordu ve bu hal, onun muhteĢem eserler 

yaratmasını sağlıyordu. 

Ressam çok mustaripti. Parası olmadığı için züğürt malzeme kullanır, fakat güçlü 

eserler yaratırdı. Yiyecek bir lokma bulamadığı zamanlarda bile, hiç kimseye 

karĢı gözlerinde bir düĢmanlık ve kıskançlık eseri görülmedi. Kimseye dargın, 

küskün değildi. Yalnız, kendisini geceleri rahatsız eden hayallere düĢmandı…” 

 

Ġtalyan kökenli koleksiyoncu ve sanat galerisi sahibi Bruno Bossano, Mualla‟yı 

tanıtan, 12 Kasım 1964 tarihli yazısında özetle Ģunları söyler: “ Yıllar öncesi, 

Saint Germain sokağındaki küçük bir meyhanede, Mualla‟yı tanıdım…. Küçük 

meyhane, güzel sanatlar okulunun öğrencileri, ressamlar ve esnaf ile doluydu. 

Pek de gürültülü idi. Fakat bizimki, tek baĢına, susuz saf içki kadehi önünde, el 

hareketleri yaparak oturuyordu. Yalnızdı ve daima yalnız kalmayı tercih ederdi. 

Sözün kısası, hiçbir kimseye ehemmiyet vermezdi. Kendi kendine konuĢan ve 

hareket eden bu tuhaf adam kimdir diye düĢünüyordum. Ġlgilenmek üzere 

yaklaĢtım. 

Bu meyhanede tesadüfi buluĢmanın sonucunda, eserleri hakkında, bende büyük 

alaka uyandı. Gülünçlü, yarı tatlı yarı acı, sert, yakıcı, merhametsiz, soytarı 

resimlerine karĢı hayranlık duydum. Bu hayretim geçtikten sonra, zavallı bana 

eski afiĢler ve ilanlar arkasına yapılmıĢ yağlı boya rulolarını gösterdi. Gözlerim 

kamaĢtı, büyük bir meftunluk içerisinde kaldım. Bana öyle geliyordu ki, bu ilan 

kağıtlarına yapılan resimlerden, bir volkanın alevi gibi, gözleri kamaĢtıran 

renkler fıĢkırıyordu. O günden beri bu adamın eserlerini hayranlıkla sevdim. 

Kendisine gaipten bazı ilhamlar ve sesler gelen bu adam, daima hayal 

görüyordu.bu delinin eserlerini sevdim. ( Toros,1986:37-38-39) 
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3.2. FĠKRET MUALLA SAYGI’NIN ESERLERĠNE GENEL BĠR BAKIġ 

 

       AraĢtırmanın bu bölümünde Fikret Mualla Saygı‟nın eserleri iki baĢlık halinde 

toplanmıĢtır. AĢağıda dönemsel olarak incelenen eserleriyle; yaĢamının arasındaki 

paralelliklerin, yaĢamına ve hayata bakıĢına dair ipuçlarının, yaĢadığı trajik olayların 

yansımalarının, biçimsel dilini nasıl kurduğunun, iç dünyasının dıĢavurumunu hangi 

yollarla dile getirdiğinin anlaĢılması amaçlanmaktadır. 

 

       Fikret Mualla Saygı‟nın eserleri iki dönem halinde incelenirken Paris dönemine 

daha uzun yer ayrılmıĢtır; çünkü Paris onun her açıdan olgunluk dönemini geçirdiği 

yerdir. Bu açıdan bakıldığında, o dönem eserlerinin araĢtırmanın amacına ulaĢması 

için daha zengin veriler içerdiğini söyleyebiliriz. 

 

3.3.1. Ġstanbul Dönemi 

       

       Fikret Mualla saygı yurt dıĢında aldığı sanat eğitiminin sonunda Türkiye‟ye 

döndüğünde herhangi bir sanatçı ya da topluluğa kapılmadan kendi kiĢiliğini ve 

özgün üslubunu ön planda tutarak yerel duyarlılığını ortaya koymayı bilmiĢtir. 

Ġstanbul döneminde daha çok Ģehrin tarihi mekanlarını resmetmiĢtir. O dönemlerde 

Mualla, Abidin ve Arif Dino‟yla  beraber sık sık Ayasofya‟ya gider, dıĢ kapıyı geçe 

geçmez, sol kolda küçük bir yapı olan kahvede kendilerini bir kuytu bulur, durmadan 

bir Ģeyler çizerlermiĢ. “Fikret Mualla insan elinden çıkma bu yapay varlığa, 
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Ayasofya‟ya, bir dağa, bir ormana, bir çiçeğe, bir buluta bakar gibi bakıyor. Dikkatle 

onu, gözleriyle yokluyor, ölçüyor, biçiyor, tartıyor.”(Dino 2006:33)  

 

 

                                         Resim 23: “Ayasofya”, Suluboya, 1930‟lar, Nesuhi Ertegün Koleksiyonu 

 

 

 

       Mualla‟nın Ayasofya‟sı (bkz.resim 23) ona duyduğu hayranlığı içinde barındıran, 

hayranlığını ıĢıkla ifade edip yüceleĢtirdiği bir görüntü verir bize. Onun bu dönem 

resimlerine baktığımızda; yüzey üzerinde planlarını kurarken, rengi ıĢık yaratma 

iĢlevinde kullandığını ve bunu da etkili tonlarla ifade ettiğini görürüz.  

 

Mualla renkçidir. Bu, güzel renkleri geliĢigüzel, karĢılığı olmadan yan yana 

getiriyor mu demek? Hayır. Onun renkleri hem düĢleten, hem de anlamlandıran 

renklerdir. Mualla desinatördür. Yalnızca “grafizmin” güdüsüne, yalnızca 

süslemeye ve çizginin elini alıp götürmesine mi boyun eğiyor? Hayır. Onun 

deseni tanımlayan, açıklayan, konumlandıran bir desendir. Fikret Mualla‟da tüm 

büyük ressamlarda olduğu gibi, renk ve desen, madde ve ıĢık ayrılmaz bir 

biçimde, birbirlerine ekli, organik bir bütün oluĢturuyor. Mualla, saf, engin renk 

“plajları” gerçekleĢtiriyor. Bunlar öylesine yüzeyler ki, hiçbir zaman sığ değil. 

Gözalıcı ama, hiçbir zaman bayağılığa düĢmeyen renkler. Mualla‟da bir uzam, 

bir ıĢık yaratma iĢlevi olan renk, ĢaĢırtıcı doğrulukta tona, titreĢime ve derinliğe 

sahip. 
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Bu renkli “plajlar” Mualla‟nın deseninin yarattığı “sahneleri” dimdik ayakta 

tutan. Hızlı, kendine güvenli, keskin, desen, modellerini devinimleri içinde 

yakalıyor. Hem sert, hem yumuĢak; böylece olanaklarından en yüksek düzeyde 

tasarruf sağlayarak, göz boyamaya ve kuruluğa düĢmeden söyleyeceği ne varsa 

söylüyor. GeniĢ, soluk alan, ferah uzamlar oluĢturuyor bu desenler. Desenin, 

yetkeyle kendini gösterdiği yerde, Mualla‟nın rengi daha bir vurguluyor 

nüansları, böylece kılı kırk yaran değerlerin ortaya çıkmasına olanak 

sağlıyor.(Desnos,1995) 

 

       Mualla‟nın resimsel yorumları çizmiĢ olduğu mekanlarla bağlar kurar, çizgiler ve 

renkler arasında kendine özgü iliĢkiler oluĢturur. 

 

  

                              Resim 24: “Haliç”, 350 mm x 254 mm, Suluboya,1930‟lar, Füreya Kılıç Koleksiyonu 
 



 54 

 

                                     Resim 25: “Ayasofya”, Kağıt Üzerine KarıĢık Teknik, 29x38 cm 

 

       Ġstanbul dönemi resimleri arasında Ayasofya kadar Ġstanbul manzaraları da 

önemli bir yer tutar.(bkz.R.24) O döneme kadar çoğu yerli yabancı sanatçı tarafından 

ele alınmıĢ bir konudur Ġstanbul. Mualla tutkulu bir Ģekilde sever Ġstanbul‟u ve bu 

tutkusunu da gözümüzün önüne serer, dıĢavurumcu bir üslupla kullandığı renkleri ve 

güçlü çizgileriyle.  

 

       Fikret Mualla‟nın özgün resimsel yorumlarındaki tutumu, içinde, zamanın yeni 

Türkiye Cumhuriyetinin kuruluĢ amacına uygun devrimci niteliklerle paralellik 

taĢımaktadır bir bakıma. “Sanat alıĢılmıĢın aĢıldığı yerde baĢlar. Sanatçının özgün‟ü 

arayıĢı alıĢılmıĢın dıĢına çıkma deneylerini gerekli kılar. Sanatçı özgünü yenide, 

yeniyi özgünde kurar. O alıĢılmıĢı dile getirirken de alıĢılmadık biçimler kurmaya 

özen gösterir.”(Timuçin, 2000:149) 
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       Fikret Mualla resimlerinde, daha çok guvaĢ, sulu boya gibi malzemeleri 

kullanmayı tercih etmiĢtir. Kullandığı malzemenin yapısı ve onun, ele avuca sığmaz 

aceleci kiĢiliği resimlerini hızlı bir Ģekilde üretmesine sebeptir. Kıvrak fırçasıyla, 

adeta dans eden renklerden oluĢan resimleri izleyeni içine çeker ve onun hızı izleyeni 

sarar. Resimlerindeki biçimlendirme anlayıĢı oldukça etkileyicidir. 

 

       Ġstanbul döneminde yaptığı resimleri, izlediği tutarlı yol ile, özgün üslubunu 

kuvvetlice ortaya koyacağı daha sonraki resimlerinin habercisi gibidir. 

 

 
          
                                 Resim 26: “Eski Ġstanbul‟dan Manzara”, Kağıt üzerine karıĢık teknik, 

                                                                  38,5x29 cm. Özer Sezgin Koleksiyonu 
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                          Resim 27: “BeĢ Kadın”, Kağıt üzerine guvaĢ, 26x38 cm. Rasih Nuri Ġleri Koleksiyonu 

 

 

 

 

 

3.3.2. Paris Dönemi 

 

       Ġnsan yalnızca bir doğum ve ölüm, üretme ve yaĢlanma varlığı değildir. Her daim 

bir tarafı eksiktir. Durmadan kendisine ve çevresindeki dünyaya biçim verir. Bu da 

onu toplumsal bir varlık yapar. Ġnsan iç çeliĢkileriyle, düĢleriyle ve acısıyla hep var 

olmuĢtur. Toplumsal bir varlık olarak insan, içinde bulunduğu olumlu olumsuz her 

Ģeyden etkilenir. Sanatsal yaratımlarda kiĢinin içsel serüvenleri ve bulunduğu ortam 

önemli bir faktördür; yaĢantılarının sonucu edindiği deneyimlerle iç dünyası 

biçimlenir. Kendisine, yaĢama iliĢkin olaylara farklı anlamlar yükleyerek, gerek bir 

renkle gerekse bir biçimle kendini ifade eder ve sanat eserini üretir.    

 

      Sanat eserleri, sanatçının iç dünyasını ve bu dünya üzerine bilincini yansıtır. 

Her eser, kimi açık olarak, kimi gizliden (örtülü olarak)sanatçısının hem iç 

dünyasını, hem de dünya görüĢünü; bugünü algılayıĢını, yarına bakıĢını yansıtır. 

Sartre , “sanatçıdan beklenen, dünyanın garipliğini, donukluğunu yapıtlarında 
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yansıtmak değil, aksine yaĢanılan dünyayı sindirilebilecek, ayrıntısal ve öznel       

görünümlere dönüĢtürmektir” der. 

 
      YaĢadığımız çağın dünyası “saçma” bir dünyadır. Bu çağı, yaĢayanlar için 

dünya,”susamadıkları halde içtikleri bir dünyadır”. Bütün çıkıĢ yolları tıkanmıĢ, 

kapanmıĢ bir dünya… Sanatçının dünyası da budur, bundan pek farklı değildir. 

Fakat sanatçı, bir “çıkıĢ yolu bulmak” zorundadır,”buldurmak” zorundadır. 

 

      O halde sanatçı, önce bir boĢalım (katharsis) için, sonra da paylaĢmak ve 

kimsenin özgürlüğünü kısıtlamaksızın yön göstermek (deyiĢ yerinde ise, liderlik 

yapmak) için yaratır. (Erinç,1998:99-100) 

 

 

       Fikret Mualla çalkantılı ve çoğu zaman sıkıntı verici hayatına rağmen insanlara 

ilk bakıĢta neĢe verici gelen resimler yapmıĢtır. “Sanatçının kiĢilik yapısını bilmeyen 

biri, mutlu, yaĢama sevinciyle dolu bir ressamın yapıtları karĢısında olduğunu 

sanabilir. Niçin olmasın? Nevrezonu, delirium‟larını, hergün resminde yeniden 

yaĢamak yerine, resmini nevrozunun karĢı kefesine koyarak, yaĢamının  o ince 

dengesini, niçin böylece kurmuĢ olmasın ressam?”( Edgü,1995) 

 

       Resim, temel dinamiğini, kendisini oluĢturan renk, leke, çizgi, ıĢık gibi plastik 

unsurların, kendi aralarında uyumlu bir birlikteliğin sağlanması sonucu oluĢan 

dengeden alır. Algılanma süreci içinde bu uyumun ne kadar iyi gerçekleĢtiği ile ilgili 

olarak, resmin genel uyumundan yani algılanabilirliğinden bahsederiz. Sanatçı bu 

uyumu, öznel yönelimleri, bilgisi, duyguları, deneyimleri, kültürü, inançları ve 

sanatsal duyarlılığının bir uzantısı olarak biçimlendirmesinde barındırır.  

 

       Sanatçı üretiminde bu plastik unsurlardan biri ya da birkaçını öne çıkararak, 

üretimini kendisine özel bir yönelimle ortaya koyar. Bunun sonucunda da kendi biçim 

dilini oluĢturmuĢ olur. Bir sanatçının üretimini gerçekleĢtirirken kendi biçim dilini 

oluĢturmuĢ olması onu izleyici tarafından tanınabilir yapar. Sanatçı yaratım süreci 
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sonunda kendine ait üslubun özelliklerini rahatlıkla verebileceği araçlar ile 

biçimlendirmesini yapar. Fikret Mualla‟nın resimlerinde bu araçlar, resmi oluĢturan 

temel plastik unsurların kendi biçemindeki ifadesi ile figürlerden oluĢan kompozisyon 

anlayıĢı, konu ne olursa olsun yoğun bir Ģekilde izlediğimiz renk duyarlılığıdır. 

Resimlerindeki renkler, bizi kendilerine tutsak edecek kadar etkili ve coĢkulu 

renklerdir. Mualla kompozisyonlarında karĢıt renkleri sıklıkla kullanarak izleyici 

üzerindeki etkisini daha da arttırmıĢtır. “Mualla‟nın davranıĢı, bir bakıma, rengi 

renksizliğe esir etmeme çabasıdır. Denebilir ki çizgisi renk, rengi çizgidir. 

Resimlerinde çizgi ile renk girift bir iliĢki içindedir. Kah renk altında çizgileri belirir, 

kah çizgileri tüm renk kesilir.”(Dino,2006:60) 

 

 
 

                    Resim 28: “Sokakta”, 1956,Kağıt üzerine guvaĢ,30,5x43,5 cm. T.C.Kültür ve Turizm Bakanlığı, 

                              Güzel Sanatlar Genel Müdürlüğü, Ankara Devlet Resim Heykel Müzesi Koleksiyonu 

 

 

       Fikret Mualla‟nın resminde renk, temsil ettiği figürün ötesinde, ayrıca bir 

atmosfer taĢıyıcısıdır. Buna göre figür, renk aracılığıyla değil, doğrudan doğruya 

rengin kendinde var olmaktadır. Nitekim bu noktadan hareketle, kimi zaman 



 59 

neredeyse tanınmaz hale gelen figür tamamen rengin olanaklarına bırakmıĢtır kendini. 

Bu aĢamada ise, figürün temsil edilmesini aĢan bir baĢka iĢlevi daha üstlenir renk; 

Ģimdi sanatçının içinde bulunduğu ruhsal durum söz konusudur sadece. Böylelikle 

yaĢantı içeriğine havale edilen renk, nesnelerin bir niteliği olmaktan çıkıp sanatçının 

iç dünyasına yönelmiĢtir. 

 

 

                          Resim 29: “Natürmort”, 1956, Kağıt üzerine guvaĢ, 37x55 cm. Vedat Öztarhan Koleksiyonu 

 

 

      

       Fikret Mualla Paris‟te, sokaklar, cafeler, bistrolar,restaurantlar, cazcılar, 

naturmortlar içinde bulunduğu ortamlardan seçtiği konuları resmetmiĢtir. “ Her 

yapıtın yaratılma, yapılma gerekçesi vardır. Bu sanatçının yaratma isteğiyle 

açıklayabileceğimiz bir Ģeydir ama, o konunun neden seçildiği, hangi etkenlerin yaratı 

sürecini etkilediği de oldukça önemlidir. Bu açıdan bakıldığında konu sanatçının 

yaratma bahanesidir.” (Karayağmurlar: 2007) Fikret Mualla yaĢantısını biçimsel 

olarak açık bir Ģekilde yansıtmıĢtır ancak ruhsal olarak onu anlayıp 
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değerlendirebilmek için geçmiĢ yaĢantılarına da göz atmak gerekir. Sanatçının sanata 

dair serüveni, yaĢamı ile etkileĢim içinde ve hatta paralel bir doğrultuda gerçekleĢir. 

Sanatı yaĢamından izler taĢır. Bu izler açık seçik bir biçimde belirgin olmasa bile, 

varolan biçimler ve sanatçının yaĢamı ile bağlantılar kurarak bir nevi deĢifre 

edebiliriz. Sanatçı genel anlamda açık bir dille kendini ele vermekten kaçınır, ancak 

geçmiĢte ve günümüzde pek çok sanatçı kendi yaĢamına dair izler barındırır 

eserlerinde. Onun resimlerindeki bildik görüntüler; renkle kavuĢtuğu, yüzeyde neĢeli 

görünen yapılarıyla, içinde büyüttüğü özlemini örtük bir dille ifade ederler bir 

bakıma. 

 

 

                        

                         Resim 30: “Sokak” 1960, Kağıt üzerine guvaĢ, 54x66 cm. Monik-Ceri Bonardete Koleksiyonu 

 

      “Ruh Sağlığı Açısından Sanat” adlı yazısında Özcan Köknel (…) Ģöyle 

demektedir : “Genel olarak bir yapıtın oluĢmasında birikimlerin, gerilimlerin, 

bastırılmıĢ duygu ve düĢüncelerin boĢalması vardır. Sanat ürününün kökeninde, 

çocukluk ve gençlik dönemindeki çatıĢma çeliĢkilerin yarattığı tedirginlik yatar. 

Bu tedirginliğe çözüm arama, boĢalmaya biçim ve düzen verme gücü ve çabası 

bir sanat yapıtını oluĢturur, yapıtın sanat ölçütleri içindeki yeri ona değer 

kazandırır. Sanatçının duygu ve düĢüncelerinin paylaĢılmasına da olanak verir, 
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ona saygınlık sağlar. Bu saygınlığın verdiği beğeni ve güven yeni atılımlar ve 

aĢamalar için güç kaynağı olur.” Demek ki bir sanatçının tüm çabası, çözüm 

arama, düzen koyma, aĢama yapma, yüceltme, yaratma, toplumla iliĢki kurma, 

saygınlık kazanma amaçlarına yöneliktir. Böylesine sürdürülen bir yaĢam içinde 

ona yaĢama gücü, haz ve mutluluk veren, saygınlık kazandıran, yaratıcı 

olmasıdır. Bu yaratıcılık, belli sanat ölçülerine uyduğu sürece ortaya çıkan nesne 

bir sanat ürünüdür. Bir bakıma sanatçı, daima yaratma çabası içinde saplantılı bir 

kiĢi demektir. (Erinç,1998:93) 

 

       Fikret Mualla her ne kadar kalabalıkları, sokakları, barları, müzisyenleri resmetse 

de, o, kalabalığın içinde hep bir yalnızlık yaĢamıĢtır. Mualla‟nın renkli ve 

soyutlanmıĢ figüratif resimlerinde yaĢamın içinden, yaĢadığı ortamda gördüğü her Ģey 

vardır. Kalabalıktır Fikret Mualla‟nın resimleri, ancak o kalabalık içinde her bir 

figürü derin bir yalnızlığı da taĢırlar bedenlerinde. Figürleri resmin yüzeyinde ne 

denli yakın durursa dursun hep bir uzaklık vardır birbirleri arasına karıĢamadıkları. 

Fikret Mualla farklı sosyal gruplardan insanları yan yana getirir sokaklarında. Onlar 

ilk bakıĢta geçip gidiyor gibi görünürler ancak, kent insanının yalnızlığının 

sahnelendiği bir oyunun parçası gibi dururlar aynı zamanda. “Sanat biçim 

yaratmaktır. Yaratılan biçimler sanatçının yaĢadığı tarihsel döneme, toplumsal yapıya 

ve sanatçının bunların içinde biçimlenen kiĢiliği ile ilgili değerler taĢır.” 

(Karayağmurlar, 2007)  

 

       Fikret Mualla‟nın resimlerinde içerik, günlük yaĢantının görüntülerinden 

oluĢarak sanatçının seçtiği temel plastik unsurlarla resmin yüzeyinde okunaklı ve 

anlamlandırılabilir bir biçime dönüĢür. Mualla resmin biçimsel gereksinimlerini 

öteleyen bir anlayıĢla ürettiği eserlerinde güzel olma kaygısı taĢımaz. Nesneler, 

insanlar, resmine dahil ettiği, içeriği oluĢturan her Ģey onun için sadece bir araçtır. O 

aykırı bir o kadar da coĢkulu kompozisyonlar sunar izleyene. Fikret Mualla‟nın en 

önemli temalarından birisi de barlar ve bistrolardır. “Parasız kaldığında tanıdık bar ve 
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bistro patronlarına birkaç kadeh içki karĢılığında teslim ettiği resimleri, onun sürekli 

ziyaret ettiği bu mekanlardaki doğal dokuyu yansıtır.(….) Sanatçı kimi örnekte 

fovların kırmızı espasını mekana doğru yayarken, aynı zamanda Matisse‟in 

masalarının üç boyutlu espastaki yanılsama yaratmayan tek boyutluluğunu 

çiziyor”(Akay,2005:102) 

 

 
      

                                                 Resim 31: “Mavi Bar” Kağıt üzerine guvaĢ, 50x64cm.  

                                                              Oya – Bülent EczacıbaĢı Koleksiyonu 

 

       Sanat yapıtı dıĢ dünyayla iç dünyanın bir ortak yapımı gibidir. Bu ortak 

yapım her zaman değer yargıları almaya hazır bir değer yargıları yumağı olarak 

görünür. Onda geldiği ya da bağlı olduğu dünyanın çeliĢkileri, tutarsızlıkları, 

açmazları kadar yaratıcısının sıkıntıları, eksiklikleri, yetkinlikleri yansır. Bu 

yüzden sanat yapıtında koskoca bir dünya içselleĢirken bir bireyseli dünyaya 

taĢıyacak belirtiler billurlaĢır. Sanatçının dünyasıyla izleyicinin dünyası arasında 

aĢılması pek de kolay olmayan uzun bir yol vardır. Sanatçının duyguları yapıtta 

insanlığın duygularına kavuĢur. Yapıt insanlığın çeĢitli görüĢleri, seziĢleri ya da 

bakıĢ açıları karĢısında bir düĢünce bütünüdür hatta oldukça tutarlı bir savdır. 

(Timuçin,2000:158-159) 
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                 Resim 32: “Sokakta Gezinti” 1955, Kağıt üzerine guvaĢ, 44x62 cm. Akın Öngör Koleksiyonu 

       

        Mualla‟nın resimleri hep bir Ģeyler söyler, renkler daima seslerini duyurur bize. 

Fikret Mualla bekli de, trajik yalnızlığından biraz olsun sıyrılabilmek, sahip 

olamadığı dünyalarda yolculuk yapabilmek için böylesine bağırıp çağıran, çok sesli 

resimler yapmıĢtır. 

 

 “ Mualla‟nın „mutlu‟ resimleri, (….) Anıların, kopmaların, eriĢemeyiĢlerin 

acımtırak tadı var onlarda… Mualla‟nın büyük özlemi, dünya güzeli bir 

dünyanın, görgü tanığı olmaktı. Ġyimser bir dünya görüĢü… Fikret Mualla 

kendince bir mutluluğu, güzel bir fırçada, bir boyada, kağıtta, yaĢanmıĢ bir an‟da, 

kızıl bir domateste, ak bir bulutta, bir kızın kumral saçında, elvan dünyayı 

yalansız yansıtma bilincinde buluyordu. 

 

      Tüm tersliklere inat, yaĢamın değerini “bolluk toplumunda” değil, 

alçakgönüllü bir çalıĢmada görecekti ressam. YaĢantısında kısa sevinçlere uzun 

gölgesini vuran mutsuzluk, sıla, gariplik, yabancılaĢma, sürekli bir dıĢ ve iç 

çeliĢki ürünüdür. Resimleri ile Mualla, mutluluk uğruna savaĢmıĢtır, resimlerinde 

mutluluğa eriĢmiĢtir bir bakıma.”(Dino,2006:156-157) 
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                            Resim 33: “Gezinti” 1961, Kağıt üzerine guvaĢ, 33x53 cm. Ġbrahim Güney Koleksiyonu 

 

       Freud sanatçıya bir ruh hastası olarak bakmaktadır. Freud‟un kuramının 

doğruluğunu ya da yanlıĢlığını tayin etmek bize düĢmezse de edebiyat eleĢtirisi 

bakımından görülen zayıf noktalarına dikkati çekebiliriz. 

 

       Freud‟un sanatçıyı ve özellikle yazarları ve Ģairleri ruh hastası sayması ve 

hayal kurmayla sanat arasında bulduğu iliĢki tenkite uğramıĢtır. Trilling‟e göre 

yazarların ve Ģairlerin psikanalize elveriĢli olmalarının nedeni psikolojileri 

hakkında çok ipucu vermelerinden ve kendilerini anlatmalarındandır. Ama bilim 

adamları, avukatlar, bankacılar v.b. , kendileri hakkında yazmıyorlar diye onları 

normal görmemiz gerekmez. Psikanalizin anlayıĢı ile onları ele alsak, onların da 

ruh yapılarında, yazarlarda olduğu kadar dengesizlikler buluruz. Sanatçılar ayrı 

bir sınıf teĢkil etmezler.” Bu böyle olunca, yazarın gücünü yine de nevroza 

bağlamak istiyorsak bütün entelektüel gücü nevroza bağlamayı göze almalıyız.” 

Yazarı baĢkalarından ayıran nokta bir çeĢit ruh hastası olması değil-çünkü 

hepimiz biraz öyleyiz-,bu nevrozu baĢarılı bir Ģekilde nesnelleĢtirebilmesidir. 

Yazarın ve Ģairin dehasını ruhsal bozukluklarla açıklayamayız; olsa olsa 

algılama, sezme, yansıtma, kavrama gücü gibi terimlerle açıklayabiliriz. BaĢka 

bir deyiĢle, sanatçıyı sanatçı yapan ruhsal bozukluğu değil, bir çeĢit yeteneğidir. 

Ġsterseniz buna tanrı vergisi deyin, isterseniz özel bir yetenek. (Moran,1999:154-

155) 
 

       Abidin Dino Fikret Mualla‟nın resimlerinde akıl hastalarının yaptıklarıyla 

benzerlikler bulunmadığını ifade eder. “Andre Breton‟un dediği gibi: „ Yaratma 

mekanizmaları, burada, her türlü engellerden kurtulmuĢ bulunur.‟ Sürrealizm‟in 

kuramcısı Breton‟un „engel‟ saydığı Ģey, bilinçtir. Oysa Fikret Mualla, alkolün 
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körüklediği, yarattığı en büyük bunalım zamanlarında bile çizgilerinde, bilinç ya da 

çizgi bilinci, ustalık arayıĢı hiç eksik olmamıĢtır.” (Dino,2006:93)  

 

       Abidin Dino, Mualla‟nın hayatında ve resminde kadının önemli bir yeri 

olduğundan da bahseder. Onun, bu konunun etrafında düğümlenen iç çeliĢkilerini 

anlayabilmemiz için çocukluğunda yaĢadığı trajik olaya bakar. Ona göre Mualla‟nın 

duygusal olarak allak bullak olması henüz küçük bir çocukken yakalandığı bir 

virüsün annesine bulaĢmasıyla, ölümüne sebep olduğu düĢüncesiyle bağlantılıdır. 

Fikret Mualla‟da aĢk-suçluluk-ölüm duyguları birleĢmiĢtir. “Fikret‟in kadın portreleri, 

çıplak kadınları, duygu ve çekicilik dolu. „ÇiziĢtirilmiĢ‟ görünseler bile ve 

yağlıboyanın „ağırlığından‟ yoksun bile görünseler – hatta belki bu sayede- genç 

kadınlığın ürpertisini duyururlar insana. Fikret‟in kadın „tiryakiliği‟, incenin incesi bir 

Ģey. Çıplakları, özlenen, fakat kavuĢulamayan ereklerin tılsımını taĢırlar.”(Dino 

2006:115) 

 

      Fikret Mualla‟nın, Madam Bolin‟e yazdığı bir mektupta anlattığı rüyası, Abidin 

Dino‟nun düĢüncelerini onaylayan bir içerik taĢıyor olabilir: “ (….) bir rüya gördüm. 

Bir rüya değil, bir karabasan. Siyah gözlüklü ve çırılçıplak bir bayan, üzerinde bikini 

ya da mayo yoktu. Yüzme havuzundan henüz çıkıyordu ki, orda bulunan ve eski bir 

centilmen olan ben, onu muntazaman ve uzunlamasına yatırmak üzere seğirttim. Bir 

de ne göreyim… kadın ölmüĢtü.”(Edgü, 1995:33) 
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                     Resim 34: “Nü” 1953, Kağıt üzerine guvaĢ, 35x27 cm  Monik-Ceri Benardete Koleksiyonu 

 

       Fikret Mualla hayatında kadınlardan yana pek Ģanslı olmamıĢtır. YaĢamı boyunca 

uzun bir birliktelik yaĢamamıĢ kendini kadınlara beğendirememiĢtir. Fikret 

Mualla‟nın içindeki sevgi açlığını resimleri yoluyla bastırmaya çalıĢtığını, kendisini 

bu yola sevdirmek istediğini söyleyebiliriz.“… Biz düĢlemlerden (fantazya) 

edindiğimiz bilgilere dayanarak diyebiliriz ki, güçlü bir güncel yaĢantı daha 

öncelerde, sıklıkla çocuklukta kalmıĢ bir yaĢantının anısını sanatçıda uyandırmakta, 

anımsanan yaĢantı ise sanat yaratısında gerçekleĢme olanağına kavuĢan isteği 

doğurmakta ve yaratının kendisi hem anımsamaya yol açan yaĢantıyı, hem de eski 

anıya iliĢkin öğeleri içermektedir.” (Freud, 2001:112) 
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                                   Resim 35: “Çıplak” 1954 Kağıt üzerine guvaĢ, 34x42 cm.  Özel Koleksiyon 

 

 

 

       Çalıkoğlu (2005), Fikret Mualla‟nın kalabalık resimlerini ya da hep kalabalıklar 

içinde oluĢunu bir eve benzetir ve kalabalığı sığınabileceği bir ev gibi gördüğünü 

düĢünür. Mualla kalabalıklar içinde dolaĢıp onları gözlemler sonrasında resminde 

istediği gibi, farklı sosyal sınıftan kiĢileri yan yana getirerek, istediği gibi 

düzenlemeler yapar. Resmin içindeki alan Mualla‟nın hayatı boyunca 

hükmedebildiği, kararlar verirken kimsenin etkisinde kalmadığı, kavga etmek 

zorunda olmadığı tek yerdir. Mualla resimlerini yaparken içindekini serbest bırakır ve  

yüreğinin ve elinin doğal bir yansıması olarak ortaya koyar resimlerini. 
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                                            Resim 36: “Balon Satıcısı” 1961, Kağıt üzerine guvaĢ, 55x65 cm.  

                                                              Oya-Bülent EczacıbaĢı Koleksiyonu 

 

       Fikret Mualla‟nın yapıtının bütünü değerlendirildiğinde “özlemle dıĢarı 

bakıĢ” ile “acı ile içe dönüĢ”ün, “gerçeğin bin bir katlanılamaz yüzü” ile “düĢlere 

kaçıĢın baĢtan çıkarıcılığı”nın çeliĢkisi hissedilebilir. Onun çalıĢmalarını 

değerlendirirken, çevresindeki olağan koĢuĢturmacalar içerisindeki kent 

insanlarını –“dıĢ” ı resmeden yapıtları ile kendi yüreğinin ve belleğinin 

kıpırtılarına, unutulamayan anların, yılların anılarına odaklı “iç” e bakan 

resimlerini- birbirinden ayırt etmek gerekir. 

 

       Ressam, en kırılgan olduğu ilk gençlik döneminde uğradığı talihsizlikler 

sonucu, olağan yaĢam süreci katarından kopar ve kendisinden giderek uzaklaĢan 

bu trendeki sıradan insanları karıĢık duygular içerisinde izler; içkiye, her Ģeyi ve 

her kesi aĢağılamaya ve resme sığınır… Atölyesinde kağıtları, boyaları, fırçaları 

ve en tazesinden en küflüsüne anıları ile baĢ baĢa kaldığında –“kendi içine 

baktığında”-, özellikle hayvan resimlerini (….) ele aldığında belleğinin 

derinliklerindeki katmanlara dalıp gider. 

 

       Bu nedenle Fikret Mualla‟nın resimlerindeki ördekler aslında çocukluğunun 

Kurbağalıderesi‟nde yüzerler; en çok resmettiği tavuklar, horozlar, hindiler ve 

Tokat tavukları ise, yine aslında çocukluk evinin bahçesinde veya kümesinde 

gezinirler. Bu açıdan diğer resim temalarını ele alıĢ yaklaĢımından –gündelik 

yaĢamındaki gözlemlerinden- ivme almazlar, her ne kadar resim dili açısından 

diğer konuları iĢleyiĢi ile bir bütünlük gösterseler de… Fikret Mualla‟nın 

“Hayvanlar Alemi”, aslında onun, zaman zaman çektiği her türlü acıdan kaçmak 

için sığındığı, kendi deyimiyle “devri saadet” diye adlandırdığı, yaĢamının 1910 - 

1915 döneminin “cennet bahçesi” dir. Her bir hayvan resmini boyarken sanki bir 

zaman makinesine binerek elli sene öncesinin KalamıĢ- Moda‟sına gidebilmek 

dürtüsüdür onu bu sayısız kuĢ, ördek, hindi, tavuk resimlerini çizip boyamaya 

iten…(Gürel,2005:15) 
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                                                Resim 37: “Hindi” 1954, Kağıt üzerine guvaĢ, 25x19,5 cm. 

                                                                Lüset-Mustafa Taviloğlu Koleksiyonu 

 

 

        Abidin Dino‟nun yaptığı yorumla, Mualla, mutluluğa eriĢme özlemini dile 

getiren anlatımlarla yaptığı resimlerde düpedüz hikayeler anlatıp, dıĢ dünyayı 

tekrarlamakla yetinmiyor, biçimlerin gizlerini çözüyordu birer birer. Yorumlarıyla 

çizgiler ve renkler arasında kendine özgü iliĢkiler kuruyor bunu da yapmacıksız, yalın 

ve içten bir dille yapıyordu. Mualla 1952‟de Hıfzı Topuz‟a resimleriyle alakalı Ģunları 

söylüyordu: “Mutlaka figüratif veya mutlaka abstre resim yapacağım diye bir iddiam 

yok. Hepsini yapıyorum. Diğer ressamlarla, ekol‟larla alakalı değilim. Ben bütün 

bunların dıĢında olmaya çalıĢıyorum.”(Dino 2006) Bu sözlerinden Fikret Mualla‟nın 

sanatı konusunda içten tavrını sadece resimlerinde değil sohbetlerinde de ortaya 

koyduğu sonucunu çıkarabiliriz. 



 70 

 

       Fikret Mualla‟nın resimlerinin arasında natürmortları da anlam bakımından 

önemlidir.  

       Fikret Mualla‟nın, resimlerine yansıyan baĢka bir özelliği ise, 

mektuplarından ve yakın arkadaĢlarının anlattıklarından haberdar olduğumuz 

“gourmet” yanıdır. Bu nedenle natürmortlarının çoğunun konusunun, bir sonraki 

öğünlerinde yiyip içeceği nesneler olması bizi ĢaĢırtmamalıdır.(….) Yapılması 

düĢünülen yemek için alınan, seçilen malzemenin önce resim kompozisyonları 

olarak bir araya getirilip, ona özgü renk armonileri içerisinde görsel bir uyuma 

ulaĢtırılmaları, sonra da bedenin gereksinimleri için yine el becerisinin ve 

belleğin yardımı ile, bu kez damak zevkine uygun olarak yemek yapılıp 

yenmeleri çekici gelmekteydi belki de ona… Çok az sayıda çiçek resmi dıĢında 

sanatçının natürmortlarının büyük bölümünün konularını sebze- meyvelerin ve 

Ģarap ĢiĢelerinin oluĢturması belki de bu nedenledir. Bu yapıtları, özellikle 

yaĢamının Reillanne‟da geçen son döneminin gastronomik bir güncesi olarak da 

okunabilirler. 

 

       Fikret Mualla‟nın çileler ve yokluklarla dolu yalnız yaĢamını, kendisi için 

olabildiğince katlanılabilir kılmak için elindeki olanakları kullanma çabasının 

belgeleri olarak da görülebilir natürmortları, uzak düĢtüğü ülkesini ve onun 

anılarını en azından tatlar aracılığı ile yakalayabilme çabasının da…(Gürel 2005 

s 16) 

 

 

                                                 Resim 38: “Natürmort” 1956, Tuval üzerine yağlıboya, 38x48 cm.                                                           

                                                                       Oya-Bülent EczacıbaĢı Koleksiyonu 
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       “(….) Sanatçı öznenin nesnelere yeni biçimler vererek onları baĢka bir alana 

taĢıyan kiĢi olduğunu söyleyebiliriz. Öyleyse sanatçı nesnelere biçim veren, biçim 

yaratarak bunlara anlam yükleyen birisidir. Anlamların bizim daha önce tanıĢtığımız 

imgelerle ilgisi olabilir ama bunlar yeni imgelerdir. Bu anlamda sanatçı, imge 

yaratan, bilinen öğelerin anlamını bükerek alanını yeni biçimlerle değiĢtiren 

birisidir.” (Karayağmurlar, 2009:30-31)  

 

       Fikret Mualla‟nın sokakları, kalabalıkları, çıplakları, natürmortları, hayvan 

resimleri her ne kadar bildik biçimler de olsa onun yaĢam hikayesi ile bütünleĢtiğinde 

görüntülerinin ötesinde bir anlama ulaĢırlar. 
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BÖLÜM IV 

 

SONUÇ 

 

       Sanatçının da herkes gibi toplum içinde yaĢayan bir insan olduğunu daha önce 

belirtmiĢtik. Ġnsanın iç dünyasıyla, onu içine alan dıĢ dünyası birbiriyle iliĢki 

içindedir. Buradan hareketle sanatçı yaĢantısının sanat yapıtıyla iliĢkisi üzerinde 

inceleme yapılırken sanatçının hayatının kapsamlı olarak değerlendirilmesi gerekir. 

“Bir sanat yapıtı anlamlı bir bütündür (….) Yapıtın içerdikleri, oluĢtuğu çağa, döneme 

ait verilerle doludur. Her yapıt kendi çağının, gününün iyi bir tanığıdır aynı 

zamanda.” (Karayağmurlar, 2009:39) Ġçinde yoğrulduğu dıĢ dünyadan edindikleri 

sanatçı için, üretim sürecinde onu besleyen, yaratıcılığı üzerinde önemli bir etkendir. 

Ürettikleri de, içinde yoğrulup Ģekillendiği dünyadan bağımsız değildir. Kendini ve 

dünyayı sürekli gözlemleyen sanatçının dıĢ dünyadan bağımsız olamayacağı bir 

gerçektir ancak, o bağlı olduğu dıĢsallığı, içindeki, ona ait ve dokunulmaz olan yerde 

içselleĢtirerek kendine ait bir ifade biçimiyle dıĢa vurur. Bir sanat yapıtında açık ya da 

örtük bir Ģekilde sanatçıya ait, onun iç ve dıĢ dünyasından izlerle karĢılaĢırız. 

 

       Fikret Mualla Saygının Türkiye‟de yaĢadığı dönemde ülke siyasal ve toplumsal 

anlamda büyük ve keskin dönüĢümler yaĢamaktadır. Bu dönüĢümlerden sanatta 

nasibini almıĢtır. Ülkenin sanatçıları kendilerini ifade etmek, özgürleĢmek, dünyayı 

takip edip çağın gerisinde kalmamak için giriĢimlerde bulunmuĢlar bunun sonucunda 

belli baĢlı gruplar, birlikler oluĢmuĢtur. Bu arada devlet, yeni Türkiye Cumhuriyeti, 

çağdaĢ uygarlık düzeyine ulaĢmak için sanatçıdan desteğini esirgememiĢ onların 
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yolunu açacak giriĢimlerde bulunmuĢtur. Bu çerçeve içinde Fikret Mualla Saygı 

ülkesinde olup biten geliĢmelerin yakından tanığı olurken, filizlenen yenileĢme 

çabasının heyecanını yaĢamıĢ, ancak herhangi bir gruba dahil olmadan sanatsal  

tavrını bireysel anlamda sürdürmüĢtür. Fikret Mualla‟nın herhangi bir gruba dahil 

olmamasının elbette bir sebebi vardır. Bu konuyla ilgili açık bir bilgiye ulaĢamamakla 

birlikte uyumsuz kiĢiliği sonucu kabul edilmediğini  ya da kendisinin dahil olmak 

istemediğini düĢünmekteyiz. Neticede Fikret Mualla Türkiye‟deki sanatsal 

hareketliliğin en üst seviyede olduğu dönemlerde yaĢamını Paris‟te sürdürmeyi 

seçmiĢtir.  

 

       Fikret Mualla II. Dünya SavaĢının patlak vermek üzere olduğu karıĢık bir 

dönemde Paris‟e gitmiĢ, yaĢadığı onca sefalet, zorluk ve yalnızlığa karĢın hayatını 

sürdürebilmeyi baĢarmıĢtır. DavranıĢlarında gösteremediği tutarlı tavrı sanatında 

göstermiĢtir. O dönemin gözde akımı soyut sanata yönelmemiĢ, resmini ısrarla, 

içinden geldiği gibi kendi duygu dünyasının doğrultusunda yapmayı sürdürmüĢtür. 

Burada aklımıza gelen Ģu soruyu da sormadan geçemeyeceğiz: Fikret Mualla 

Ġstanbul‟dan Paris‟e gidip yaĢamının kalanını orada geçirmeseydi, sanat serüveni ne 

yönde olurdu? ġimdi bize ulaĢan Fikret Mualla resimleri hangi biçimlerden hangi 

ifade tarzından oluĢurdu? Nasıl bir farklılık olacağı hakkında bir yargıya varmamız 

mümkün olmasa da onun her ne yönde olursa olsun yapıtlarında içselliğinin izlerini 

göreceğimiz konusunda sonucun aynı olacağı düĢüncesindeyiz.   

 

       Sanatçı üretirken özgür olabilmelidir, özgür olabildiği ölçüde kendine ait bir tavır 

geliĢtirebilir, var olabilir. Doğal olarak sanatçının özgürlüğü, yaĢadığı toplumun 
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özgürlüğüyle koĢuttur. YaĢanan toplumsal gerginlikler, savaĢ gibi tüm insanları acıtan 

durumlar sanatçıları da bunalımlara sürükler, ancak sanatçı için bir çıkıĢ yolu 

olmalıdır ve o bunu, sanatını her Ģeye rağmen sürdürerek gerçekleĢtirir. Sanatçı en 

çirkin manzaraların yaĢandığı, her Ģeyin yerle bir olduğu sömürüldüğü zamanlarda, 

her Ģeye rağmen insanı insan yapan değerlerin vazgeçilmezliğini, hayatın yaĢanılası 

bir yer olduğunu, soluk alıp vermenin ne kadar değerli olduğunu herkese gösterecek 

örnek olacak gizli bir sorumluluğu da üstlenir kendiliğinden.   

 

       Özgür bir ruha sahip olan Mualla maddi sıkıntılar çekip, yalnızlığını dostlarına ve 

ülkesine duyduğu özlemle yoğursa da kendini en güzel ifade ettiği eserlerini Paris 

döneminde vermiĢtir.  

 

       Fikret Mualla‟nın hızlı çalıĢılması gereken boya çeĢitleriyle uyumlu, aceleci 

kiĢiliğinin elinden bir çırpıda çıkan resimleri, yaĢantısını biçimsel olarak açık bir 

Ģekilde yansıtmıĢtır, ancak ruhsal olarak onu anlayıp değerlendirebilmek için geçmiĢ 

yaĢantılarına da göz atmak gerekir. Sanatçının sanata dair serüveni, yaĢamı ile 

etkileĢim içinde ve hatta paralel bir doğrultuda gerçekleĢir. Sanatı yaĢamından izler 

taĢır. Bu izler açık seçik bir biçimde belirgin olmasa bile, varolan biçimler ve 

sanatçının yaĢamı ile bağlantılar kurarak anlaĢılmaya çalıĢılabilir. Sanatçı genel 

anlamda açık bir dille kendini ele vermekten kaçınmıĢ, içinde bulunduğu durumun 

tam aksi görüntüler ortaya sermiĢtir. Mualla‟nın renkli ve soyutlanmıĢ figüratif 

resimlerinde yaĢamın içinden, yaĢadığı ortamda gördüğü her Ģey vardır. Fikret Mualla 

her ne kadar kalabalıkları, sokakları, barları, müzisyenleri resmetse de, o, kalabalığın 
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içinde hep bir yalnızlık yaĢamıĢtır. Resimlerindeki her bir figürü derin bir yalnızlığı 

da taĢırlar bedenlerinde. 

 

       Fikret Mualla hayatında kadınlardan yana pek Ģanslı olmamıĢtır. YaĢamı boyunca 

uzun bir birliktelik yaĢamamıĢ kendini kadınlara beğendirememiĢtir. Annesini; en 

güçlü bağlarla bağlandığı, ona hayat veren kiĢiyi çocuk denecek yaĢta kaybetmesi -

hem de onun bulaĢtırdığı bir hastalık yüzünden- yaĢamının hiç unutamadığı en trajik 

gerçeği olmuĢtur belki de. Fikret Mualla‟nın içindeki sevgi açlığını resimleri yoluyla 

bastırmaya çalıĢtığını, kendisini bu yola sevdirmek istediğini söyleyebiliriz. 

 

       YaĢamının vazgeçilmez parçasından biri olan alkole rağmen resim yaparken 

bilincini hiç kaybetmemiĢtir. Hiç kimsenin etkisi altında kalmadığı, uğraĢını 

sürdürürken kavga etmek zorunda olmadığı tek yer olmuĢtur resimleri. 

 

       Fikret Mualla‟nın çalkantılı ve çoğu zaman sıkıntı verici hayatına rağmen 

insanlara ilk bakıĢta neĢe verici gelen resimlerinde ilk göze çarpan unsur coĢkulu ve 

cesur renkleridir. Görmeyi bilen bir göz ilk bakıĢtaki ĢaĢkınlığı atlattıktan sonra, biraz 

da yaĢantısına dair bir Ģeyler biliyorsa yavaĢ yavaĢ girmeye baĢlar resimlerinden 

Fikret Mualla‟nın dünyasına. O  tek baĢına bir hayatı renkli kalabalığın içine akıtıp 

soluk alacak yeni bir atmosfer yaratmıĢtır kendine resimleriyle. Ara Güler‟e (2011) 

göre Fikret Mualla rengi aramıĢtır. Kendi hayatını renkli kılamadığı için renkli 

resimler yapmıĢtır.  Mualla‟nın resimleri konuĢur gibidir; renklerle. Renkler daima 

seslerini duyurur bize. Belki de, trajik yalnızlığından biraz olsun sıyrılabilmek, sahip 

olamadığı dünyalarda yolculuk yapabilmek için böylesine bağırıp çağıran, çok sesli 

resimler yapmıĢtır.  
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       Ülkemizde ne yazık ki sanatçı biyografilerine yeterince yer verilmemektedir. 

Sanatçılarla ilgili kitaplar, filmler ya da belgeseller göze görünmeyecek kadar azdır. 

ġarkıcıların, türkücülerin bile sokaklara, caddelere isimlerinin verildiği bir ortamda, 

plastik sanatlar alanındaki kültür insanlarının isimlerinin herhangi bir kamusal alana 

verilmemesi, genç kuĢaklar tarafından tanınmalarının sağlanacağı politikaların 

güdülmemesi gerçekten üzüntü veren bir durumdur. Bu, sanatçıya ne kadar değer 

veril-me-diğinin de bir göstergesidir aynı zamanda. Fikret Mualla yaĢadığı dönemde 

hemen hemen hiç kimse tarafından önemsenmemiĢtir. Sanatıyla ilgili, onun ne 

yapmak istediğiyle ilgili hiç sorgulamaya gidilmemiĢ, uyumsuz kiĢiliği ve alkole 

düĢkünlüğü üzerinde durulmuĢtur. Bu yazgı Fikret Mualla gibi daha birçoklarının 

ortak noktasıdır. Devlet, Cumhuriyetin kurulduğu ilk yıllarında sanatçıyı destekler 

tavır sergilemiĢtir, ancak sonrasında ve günümüzde bunun tersi bir durum söz 

konusudur. Sanatçılar, gücü elinde bulunduran otoriteler tarafından her yönden 

desteklenmeli, özgür olmalıdırlar. Özgürce kendilerini ifade edebildikleri bir dünyada 

ancak, insan adına geliĢtirici, yönlendirici adımlar atabilirler. Ve bizler, toplum 

olarak, her Ģeyin görünen kısmıyla ilgilenmeyi biraz olsun bırakıp, olayların neden 

sonuç iliĢkileri üzerine kafa yormaya baĢladığımızda, sanatçıya daha doğrusu insana 

verilmesi gereken değeri görmezden gelmediğimizde ancak çağdaĢ bir toplum 

olabiliriz. 
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